
Fiatalok készüljetek 
a DISZ II. kongresszusára! 
Ir ta: Kuszin Miklós, a DISZ megyei titkára 

Június 15-én hazánk fővárosában, Budapesten ösz-
szeül a magyar dolgozó if júság valamennyi rétegét 
képviselő küldöttek részvételével a Dolgozó Ifjúság 
Szövetségének II. kongresszusa. Június 15 nagy ese-
ménye valamennyi DISZ-szervezetünknek. A DISZ II. 
kongresszusa ugyanakkor az egész if júság életére ki-
ható esemény. 

Az előkészület napjaiban lelkesítően és felemelően 
hat a jövő harcaira, ha visszatekintünk a megtett útra. 
Nagy lépést tett hazánkban az ifjúsági mozgalom, ami-
kor a párt javaslatára a különböző rétegű if júsági szer-
vezetek küldöttei 1930. június 18-án Budapesten ösz,-
szeültek, hogy megalakítsák a Dolgozó If júság Szövet-
ségét, a Magyar Dolgozók Pár t j a ifjúsági tömegszerve-
zetét. 

A nehézségek ellenére eredményekben gazdag az 
a fél évtized, amelyet a Dolgozó Ifjúság Szövetsége a 
megalakulása óta eltelt idő alatt elért. A jövő eredmé-
nyei érdekében levonva öt év munkájának tapasztala-
tait, mélyen tudatunkba kell vésődnie, hogy a terme-
lésben, tanulásban, a kultúr- és sportmunkában elért 
szép sikerek úgy jöhettek csak létre, hogy alapszerve-
zeteink és DISZ-bizottságaink egyre jobban tudták 
érvényesíteni a párt eszmei vezető és irányító szerepét. 
Csak ezen az úton tovább haladva tudjuk növelni ered-
ményeinket. DISZ-szervezeteink a jövőben is csak ak-
kor fognak nagy sikereket elérni, csak úgy szilárdít-
hat ják meg elért eredményeiket, ha még szorosabbra 
fűzik kapcsolataikat a pártszervekkel, ha nap mint nap 
igénylik a párt segítségét és tanácsát munkájukhoz, ha 
gyakran felkeresi a pártszerveket, tájékoztatják őket 
elért eredményeikről, nehézségeikről és feladataikról. 

A párt vezető szerepének biztosítása — ami nél-
külözhetetlen feltétele az ifjúsági munkának — ma 
azt jelenti szövetségünk életében, hogy kíméletlenül 
harcoljunk az ellenséges elemek törekvései ellen, ame-
lyekkel el akarták szakítani a DISZ-t a párttól. A kö-
zelmúlt tapasztalatai alapján valamennyi DlSZ-szerve-
zetünk és bizottságunk teremtsen még szorosabb kap-
csolatot a pártszervezetekkel. 

A DISZ II. kongresszusára, if júságunk életének 
nagy eseményére méltóképpen készül megyénk fiatal-
sága. Ebben az ünnepi felkészülésben példamutatóan, 
áll helyt munkásifjúságunk, méltóképpen vesznek részt 
az'előkészületekben parasztfiataljaink és a tanulóifjú-
ság la. j 

Az üzemi DISZ-szervezetekre ezekben a napokban 
egész sereg megtisztelő feladat vár. Az üzemi DISZ-
szervezeteknek megtisztelő feladata, hogy küzdjenek min-
dennapos tervük mennyiségi és minőségi teljesítéséért. 
Küzdjenek az elavult és meglazult normák ellen. Já r -
janak élen ezen a téren elsősorban a vasipari üzemek 
DISZ-fiataljai. Segítsék elő, hogy az egyenletes napi 
termelés mellett az év végére üzemük túlteljesítse ter-
vét, egyaránt takarékoskodva az anyaggal és az idővel. 
Üzemi DISZ-szervezeteink határozottéin 'lépjenek fel 
nevelő munkájukkal a fegyelmezetlenkedőkkel szem-
ben. Tűzzék ki célul maguk elé, hogy a kongresszusig 
jól előkészített DISZ-műszakokat szervezve nem lesz 
100 százalék alatt termelő DISZ-fiatal üzemeinkben. 
Különös gondot fordítsanak fiataljaink az exportmun-
kákra. 

Mezőgazdasági jellegű DISZ-szervezeteink megyénk 
valamennyi községére, szocialista szektorára kiterjed-
nek. A terméshozam emelése nagyban függ ezeknek a 
DISZ-szervezeteknek jó munkájától. Falusi DISZ-szer-
vezeteink munkájától függ jórészt, h o g y a termelőszö-
vetkezetekben a fiatalok milyen arányban vesznek részt 
a ránkváró nagy mezőgazdasági munkákban. A DISZ-
fiataloknak nagy szerepe van abban, hogy biztosítsák a 
kukorica három-négyszeri kapálását s ezen keresztül a 
kukorica termésátlagának két-három mázsával való nö-
velését. A gépállomási és termelőszövetkezeti diszis-
tákon sok múlik azért, hogy milyen lesz a termelőszö-
vetkezet termésátlaga, mennyi jövedelmet tudnak a ta-
gok között szétosztani és a jó eredmények hatására a 
nyár folyamán, de különösen ősszel mennyivel gyara-
podik majd termelőszövetkezeteinkben az újonnan be-
lépő tagok száma. 

Megyénk nagyszámú tanulóifjúsága nem készül-
hetne jobban a DISZ II. kongresszusára, csak úgy. ha 
éwégi vizsgáját jó eredménnyel teszi le és a vizsgákon 
alapos tárgyi tudásról és felkészülésről ad tanúbizony-
ságot. 

DISZ-szervezeteink városon és falun egyaránt a 
becsületes, mindennapi termelő, és tanulási feladatok 
végrehajtása mellett az eddiginél fokozottabban hasz-
nálják ki a pártunk és kormányunk által biztosított 
kulturális és sportlehetőségeket. Minél több fiatal vegye 
ki részét a VIT tiszteletére indított jelvényszerző 
sportversenyekből, minél többen kapcsolódjanak be az 
idén is megrendezendő spartakiád versenyeibe. DISZ-
szervezeteink tegyék kultúr- és sportrendezvényeikkel, 
idősebb kommunista harcosokkal való találkozásokkal 
tartalmasabbá, színesebbé szervezeti munkájukat , hogy 
ennek hatására is minél több DISZ-en kívüli munkás-
és parasztfiatal jöjjön az ifjúsági szövetségbe és velünk 
együtt segítsen megvalósítani pártunk Központi Veze-
tőségének márciusi határozatát. 

A mi hazánkban a jelen is és a jövő is a felszaba-
dult nép ifjúságáé. Fiataljainknak úgy kell dolgozni és 
ezt a munkát úgy kell vezetni a Dolgozó Ifjúság Szö-
vetségének, hogy pártunk és népünk bizalmára rászol-
gálva ú jabb eredményeinkről tudjunk számotadni a 
DISZ II. kongresszusán. 

M u n k á b a n a s z e g e d i v a s u t a s o k 

MOZDONYOK A FŰTŐHÁZBAN 
A MÁV ÉLÜZEM szegedi 

fűtőháza előtt mozdonyok — 
acéiparipák — sorakoznak és 
egyik a másik után indul út-
jára. A moz3onyok kéményé-
ből füst száll a tiszta kék ég 
felé. A masiniszta búcsút int, 
s indul a szerelvény. . , 

A fűtőháziak becsületes 
munkája, versenye is hozzá-
járul ahhoz, hogy zavartalan 
legyen a személy- és a te-
herszállítás Az irodában H. 
Tóth Lajos, a fűtőház főnöke 
megállapítja: 

— Tovább megyünk előre, 
hogy új eredményeket ér jünk 
el a széntakarékosságban, a 
szállításoknál. Nagy gondot 
fordítunk a mozdonyok 
-egészségére*, kihasználásá-

tőházban egy mozdony átla-
gosan 8Q78 kilométert tett 
meg -mosás* nélkül. Ápri-
lisban már ez a szám 9276 
kilométerre emelkedett. Ez 
jóval az országos átlag felett 
áll, mert az 7500 kilométer. 
Áprilisban a szegedi fűtőhé-
ziak 479 tonna szenet takarí-
tottak meg. A mozdonyoknál 
a szénfelhasználást az időjá-
rástól függően állapítják 
meg. 

KISS JÁNOS MOZDONY- , 
VEZETŐ, a szakma kiváló' 
dolgozója is egyike azoknak, 
akik a dolgos hétköznapok 
hősei. Nem fiatal ember már, 
s persze szívből szereti ő is 
mesterségét. 

— A 22093 számú moz-
donnyal járok — mondja. — 

Képünkön: Sári József, a mozdonyjavító műhely ve-
zetője Oláh Sándor kazánköművessel beszélget a mun-
káról. 

Képünkön: Kiss János mozdonyvezető, a szakma 
kiváló dolgozója az -acél paripa* mellett. 

ra. Dolgozunk a márciusi 1 Szekeres István a fűtőm és 
határozat megvalósításáért! jól -összedolgozunk* vele. 

így van. Márciusban a fű -1 Vigyázunk a mozdonyra, jól 

gondozzuk, s meg is hálálja 
1 a gondoskodást. Ez és az em-

ber akarata nem marad ered-
ménytelen. 

Kiss János egy hónap alatt 
fűtőjével 17 tonna szenet ta-

| karított meg. Hogyan? A 
többi között úgy, hogy min-

I dig rendszeresen végzi a füst-
csövek fúvatását. Fontos ez, 
hiszen egy milliméternyi ko-
romlerakódás 15 százalékos 
tüzelőanyag veszteséget okoz. 
De bucsúzunk a kiváló moz-
donyvezetőtől, s el is siet sze-
retett családja körébe. Nem-
sokára, 18 óra 30 perckor 
Orosházára indul mozdonyá-
val, amelyet szocialista meg-
őrzésre vett át-

A fűtőház zavartalan mun-
kájá t biztosítja a mozdony-
javító műhely. Az ott dolgo-
zók nem egyszer bonyolult, 
de mindig szép munkát vé-
geznek. A munkában éienjá-

A kereskedelmi szakszolgálat a gyors szállításért 
Mozgalmas az élet Szeged 

Állomás kereskedelmi szak-
szolgálatánál. A legkülönbö-
zőbb árukat rak ják itt ki a 
vagonokból és gondoskodnak 
arról, hogy rendeltetési he-
lyére kerüljön. Természete-
sen árukat is raknak a vago-
nokba, s továbbítják az or-
szág minden részébe. Engi 
József, a kereskedelmi szak-
szolgálat sztahanovista ve-
zetője célkitűzésükről rövi-
den ennyit mond: 

— Azért dolgozunk, hogy 
a lehető leggyorsabban ren-
deltetési helyükre kerülje-
nek az áruk. 

A gyors szállításért MAV 

A v á l t ó ő r 

rók közül álljon itt Szögi Já-
nos, Tótb Mátyás és Kószó 
János neve. A mozdonyjavító 
műhely vezetője: Sári Józseí 
— a volt egyszerű lakatos — 
ezeket állapítja meg: 

— ügy dolgozunk vala-
mennyien, hogy jó mozdo-
nyok jár janak a vonalon, ne 
legyen velük semmi hiba. 

EGYIK LEGRÉGIBB dol-
gozója a mozdonyjavítónak 
Oláh Sándor sztahanovista, 
kazánkőműves. Azt mondja: 
*Most becsülete van a dol-
gozó embernek, nem úgy, 
mint régen. Nem vagyok mái-
fiatal, de kedvvel dolgozom,* 
S Oláh Sándor újít is. A moz-
donyok tűzszekrényének 
láng boltja grafitból és kova-
kőből készült. Bizony drága 
a grafit. Most már samot 
közé öntött vas-forgácsot, 
»port« kevernek, s azzal ké-
pezik ki a tűzszekrény láng-
boltját. A gyakorlat bizonyí-
totta, hogy Oláh Sándor újí-
tása jó és nagy költségeket 
takarít meg. 

Végzi munkájá t a kazán-
kőműves, a mozdonyjavitó 
minden dolgozója. Szabad a 
pálya és nem restek ezzel 
élni. 

<-y.) 

A forgalmista 

felelősségteljes a váltóőrök 
munkája. Képünkön: Csaná-
di Ferencné váltóőr, a fíaty-
tyas-telepi vasúti átjárónál. 

Képünkön az élenjáró 
brigád tagjai. 

tehergépkocsik is közleked-
nek Szeged és Makó között; 
viszik és hozzák a teher- és 
gyorsárut. A gépkocsik segít-
ségével például gyorsan hoz-
zák Szőregről és Kiszombor-

| ról is a korai zöldségféléket. 
: A raktárosoknak is szép és 
! felelősségteljes a feladatuk. 
! Közülük például Simon Gyu-
la is igen jó, becsületes mun-

j kát végez. Nagy gondot for-
' dít a teherkocsik kirakására 

és gyors berakására, s így 
is segíti a gyors szállítást. 

Az óriási raktár előtt va-
gonok állnak. A legkülönbö-
zőbb dolgokat: kerékpárokat, 
kruppon talpakat, csokoládét, 

j gépalkatrészeket, szöveteket, 
stb. raknak ki. Nagy körül-
tekintés, szervezettség szük-
séges ahhoz, hogy minden 
rendben történjék. Nagy ér-
tékekkel bánnak itt. 

Az egyik, éppen most ér-
kezett vagonból, vadonatúj 

Hámán Kató árumozdító-

kerékpárokat rak ki a Há-
mán Kató nevét viselő áru-
mozgató brigád. Általában 
mindig élen járnak a ver-
senyben, s átlagteljesítmé-
nyük 120 százalék fölött áii. 
A brigád vezetője Kiss Fló-
rián. Tagjai: Berta Antal, 
ördögh István, Juhász János 
és Dómján István. A brigád-
nál Török János az átme-
nesztő, — ahogyan vasutas 
nyelven mondják feladatát. 
Ez annyi, hogy ő egyezteti a 
kirakott árut a fuvarlevéllel; 
intézkedik a ki- és berakás-
nál. 

A Kiss Flórián vezette és a 
Hámán Kató nevét viselő bri-
gád munkájára mindig le-
het számítani. Ha a szükség 
éppen úgy hozza, akkor meg-
toldják munkaidejüket, ö k is 
csendben végzik munkájukat , 
nem hivalkodnak. Vélemé-
nyük: "Örömünkre szolgál, 
ha jól elvégezzük munkán-
kat,* 

(Llebmann Béla felvételei) 

Szép és egyben fontos, fe-
lelősségteljes a vasútnál a 
forgalmi szolgálattevő mun-
kája. A forgalmisták is éjjel 
és nappal egyaránt szolgála-
tot tartanak. Képünkön: Do-
bó Anfalné, Szeged Állomás 
egyik forgalmista szolgálat-
tevője jelt ad a mozdonyve-
zetőnek az indulásra. 

MAI SZAMUNKBÓL: 

A Minisztertanács határozata 
a kukoricatermelés fejlesztéséről 

(5. oldal) 

A Pravda vezércikke a szovjet—jugoszláv 
viszony további megjavításáról 

(2. oldal) 

Ma kezdődik Szegeden a tanácsi szervezet 
időszerű kérdéseivel foglalkozó 

tudományos ülésszak 
(5. oldal) 
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A Pravda vezércikke a szovjet—jugoszláv viszony 
lovábbi megjavításáról 

2 Csütörtök, 1955. május 19. 

Moszkva (TASZSZ). Világ-
szerte élénk visszhangot kel-
tett az a hír, hogy a Szovjet-
unió kormánya és a Jugoszláv 
Szövetségi Népköztársaság kor-
mánya a kct ország közötti vi-
szony további megjavítására és 
a béke megszilárdítására irá-
nyuló kölcsönös törekvéstől ve-
zettetve megegyeztek képvise-
lőik legmagasabb szintű talál-
kozásban. — írja a Pravda má-
jus 18-1 vezércikke. A cikk idé-
zi Tito elnök szavait, aki ki-
emelve e találkozó jelentősé-
gét ezt mondotta: „A tárgya-
lások célja nem ideiglenes 
megoldás avégett, hogy vala-
miképpen kiküszöbölődjék a je-
lenlegi helyzet, hanem szilár-
dabb alap megteremtése, 
amelyre a jövőben általában 
világszerte épfteni kell a kap-
csolatokat". A Pravda cikke 
ezután így folytatja: 

A tapasztalatok azt mutatták, 
hogy 

a Szovjetunió és Jugoszlávia 
normális kapcsolatainak éve-
ken át tartó megbomlása 
csak a béke ellenségeinek 
volt előnyös. 

És viszont, a két ország né-
peinek együttműködése és ba-
rátsága megfelel nemcsak e 
népek érdekeinek, hanem a vi-
lág békéje érdekeinek is. 

A küszöbönálló belgrádi tár-
gyalásoknak természetesen első-
sorban állami vonalon kell a 
Szovjetunió és a Jugoszláv 
Szövetségi Népköztársaság vi-
szonyának további javulását 
eredményeznlök. Ezen a terü-
letén feltétlenül adva vannak a 
kedvező lehetőségek. 

A' szovjet—jugoszláv viszony 
további javulásának kilátása 
csupán azokra nézve ijesztő, 
akiknek nem a nemzetközi fe-

szültség enyhítéséhez, hanem 
annak kiélezéséhez fűződik ér-
dekük. Jellemző ebből a szem-
pontból a belgrádi tárgyalások-
ról kiadott jelentés burzsoá saj-
tóvisszhangja. A burzsoá sajtó-
nak az a része, amely még 
tud reálisan gondolkozni, üd-
vözli a szovjet küldöttség el-
következő belgrádi látogatását, 
mint amely hozzájárul a nem-
zetközi légkör enyhítéséhez. Rá 
kell mutatni azonban arra, 
hogy 

a legreakelösabb amerikai 
körök ellenséges érzülettel 
fogadták a rövidesen sorra 
kerülő belgrádi találkozóról 
szóló közleményt. 

Jugoszláviát még anyag! 'és 
pénzügyi jellegű megtorlások-
kal is megfenyegetik arra az 
esetre, ha a jugoszláv jjormány 
rendezi viszonyát a Szovjet-
unióval. Az ilyesfajta kijelen-
tések lerántják a leplet azok-
ról, akik nem az egyenjogúság 
alapján, hanem a gazdasági 
nyomás és a diktátum-politika 
alapján próbálják felépíteni 
kapcsolataikat Jugoszláviával. 

Megállapftható ezzel össze-
függésben, hogy mind szovjet, 
mind jugoszláv részről meg-
nyilvánul olyan elhatározás, 
hogy a nemzetközi együttműkö-
dést kizárólag az egyenjogúság 
alapján kell megvalósítani, s 
nem szabad megengedni sen-
kinek, hogy más államok bel-
ügyeibe beavatkozzék. 

Jugoszlávia és a Szovjetunió 
viszonyának rendezése egyálta-
lán nem jelenti és nem jelent-
heti Jugoszlávia más államok-
kal fenntartott viszonyának ki-
élezését. A Szovjetunió nem-
csak, hogy nem törekszik arra, 
hogy a szovjet—jugoszláv vi-
szony rendezésének kérdését a 

nemzetközi helyzet megrontá-
sára használják fel, hanem ép-
pen azt akarja, hogy e kérdés 
megoldása segítse elő a nem-
zetközi feszültség enyhítését. 

A szovjet—jugoszláv viszony 
további megjavítását mindkét 
állam érdekel, a világ békéié-
nek megszilárdításáért vívott 
közös harc közös érd* kei dik-
tálják. Tagadhatatlan termé-
szetesen, hogy a társadalmi 
fejlődés számos fontos problé-
májának felfogásában lényeges 
különbségek vannak közöttünk. 
De az a tény. hogy Jugoszlá-
viában uralkodó, az alapvető 
termelési eszközök társadalmi 
tulajdona, az a tény. hogy Ju-
goszláviában az alapvető osz-
tályok: a harcos, forradalmi és 
hazafias hagyományokra visz-
szatekintő munkásosztály és a 
dolgozó parasztság, az a tény, 
hogy a két ország népei között 
rég kialakult, mélyreható kul-
turális és eszmei közösség 
van, az a tény, hogy a Szovjet-
unió és Jugoszlávia dolgozói-
nak közös létérdekeik vannak: 
a nemzetközi munkásmozga-
lom érdekel, valamint a mun-
kásosztály végső célkitűzései-
nek közössége — mindez azt 
mutatja, hogy 

szilárd alap van a szovjet és 
jugoszláv nép széleskörű és 
sokoldalú együttműködésére. 
Teljes joggal remélhető, hogy 

most, amikor mindkét részről 
megnyilvánult a jóakarat és a 
viszonyaink megjavítására irá-
nyuló törekvés az egyenjogú-
ság és a kölcsönös előnyösség 
alapján, a szovjet—jugoszláv vi-
szony rendezése úgy fog to-
vább fejlődni, ahogy a két or-
szág érdekei és a béke érde-
kei megkövetelik — fejeződik 
be a Pravda cikke. 

Ausztria öröme — Németország reménye 

Kína békés e szközökke l akarja k iv ívn i 
Taivan felszabadítását 

Csou En-laj elvtárs beszámolója a kínai népi gyűlés elnöksége előtt 
Peking (TASZSZ). Csou 

En-laj, a Kínai Népköztársa-
ság miniszterelnöke május 
13-án a kínai országos népi 
gyűlés elnökségének ülésén 
beszámolt a Bandungban tar-
tott ázsiai—afrikai értekezlet-
ről. 

Beszámolójában a többi 
között rámutatott, hogy áz 
ázsiai—afrikai értekezlet 
alapvető kérdése a gyarmati 
rendszer ellen, a nemzeti füg-
getlenségért és az annak vé-
delmében vívott harc volt. 

Csou En-laj részletesen is-
mertette a zárónyilatkozatot, 
s kijelentette, hogy a nyilat-
kozat „tiz elve" kiszélesítése 
és továbbfejlesztése a békés 
egymás mellett élés Kína és 
India által leszögezett öt el-
vének. Ezek az elvek újból 
megmutatják azt az irányt, 
amelyet a békés egymás mel-
lett élésre törekvő országok-
nak követniök kell. E tíz elv-
hez más államok is csatlakoz 
hatnak. 

Csou En-laj ezután újból 
kifejtette Kínának a tajvani 
kérdésben elfoglalt állás-
pontját. 

A kínai nép baráti érzel-
met táplál az amerikai nép 
iránt. A kínai nép nem akar 
hadat viselni az Egyesült Ál-
lamok ellen. 

A tajvani térségben kelet-
kezett feszültség enyhítése 
érdekében a kínai kor-
mány tárgyalásokba akar 
bocsátkozni az Egyesült 
Államok kormányával. 
Mindamellett semmiféle 
tárgyalás sem hathat ki a 
Tajvan felszabadítására vo-
natkozó igazságos követe-
lésünkre és cselekedeteink-
re. 

Ugyanakkor a kínai kormány 
semmi esetre sem egyezik 
bele abba, hogy a Csang Kaj-
sek-klikk részt vegyen egy 
nemzetközi értekezleten. 

A kínai népnek — mon-
dotta Csou En-laj — két le-
hetséges mód áll rendelkezé-
sére Tajvan felszabadítására: 
háború út ján vagy békés esz-
közökkel. 

A kínai nép Tajvan felsza-
badítását békés eszközök-
kel akarja kivívni olyan 
mértékben, ahogyan ez le-
hetséges. 
Csou En-taJ befejeaésül 

hangsúlyozta! ahhoz, hogy 
az ENSZ sikeresen végezhes-
se munkáját, a Kínai Nép-

köztársaságnak sürgősen 
vissza kell adni jogos helyét 
az ENSZ-ben. 

A csehszlovák kormány 
a nemzetgyűlés elé terjesztette 

a varsói szerződést 
Prága (CTK). A csehszlo-

vák minisztertanács május 
17-én tartott ülésén megvi-
tatta az európai béke és biz-
tonság biztosításával foglal-
kozó varsói értekezleten 
résztvett küldöttség beszá-
molóját. A beszámolót Viliam 
Siroky miniszterelnök ter-
jesztette elő. 

A minisztertanács egyhan-
gúlag jóváhagyta a barátsá-
gi, együttműködési és kölcsö-
nös segélynyújtási szerződést 

és elhatározta, hogy az alkot-
mányos eljárásnak megfele-
lően ratifikálásra a nemzet-
gyűlés elé terjeszti. 

A minisztertanács ezenkí-
vül egyhangúlag jóváhagyta 
a varsói értekezletnek azt a 
döntését is, amelynek értel-
mében a szerződés tagállamai 
egyesített parancsnokságot 
hoznak létre, élén I. Sz. Ko-
nyewel , a Szovjetunió mar-
salljával. 

Rövid külpolitikai hírek 

P á r h ó n a p p a l e z e -
l ő t t még kevesen remél-
ték — pontosabban: senki 
sem hitte —, hogy az év első 
felében megtörténhet az, 
amit a négy nagyhatalom 
külügyminiszter helyettesei 
közel háromszáz, ezzel kap-
csolatos összejövetelükön 
sem tudtak elérni: az osztrák 
államszerződés aláírása. Egy 
idő óta azonban gyorsan 
fejlődnek az események és 
ennek eredményeként a 
Szovjetunió, az Egyesült Ál-
lamok, Anglia és Franciaor-
szág külügyminisztere va-
sárnap délelőtt a bécsi Bel-
uedere-palotában aláírta azt 
az egyezményt, amelynek ér-
telmében Ausztria szabad, 
független, semleges köztár-
sasággá lett. 0 

Nagy ünnepe volt vasár-
nap az osztrák népnek, de 
nagyjelentőségű volt ez a 
nap a nemzetközi feszültség 
csökkentéséért, a problémák 
békés megoldásáért foiyó 
harc további kilátásai szem-
pontjából is. Ismét bebizo-
nyosodott hogy — kellő jó-
akarattal — minden kérdést 
rendezni lehet. A nemzetkö-
zi közvélemény helyeslését 
és támogatását bíró szovjet 
diplomácia precízen kidolgo-
zott, pontosan időzített akciói-
val szemben a nyugati kor-
mányoknak semmi ellensze-
rük nem volt: egyszerűen 1 
nem utasíthatták vissza a 
szovjet javaslatokat. így ért 
véget az osztrák nép szabad-
ságáért folyó kilencéves 
harc. így nyerte meg a szov-
jet békepolitika eddigi egyik 
legnagyobb csatáját, s e győ-
zelem eredményeként érke-
zett el május 15-e, hogy 
Ausztria — oly hosszú idő 
után — ismét független le-
gyen, . j 

A n y u g a t i h a t a l -
mak akkor, amikor a szov-
jet kezdeményezéssorozat 
következtében fokról-fokra 
és lépésről-lépésre voltak 
kénytelenek feladni eddigi 
halogató taktikájukat, nem 
csupán egyszerű vereséget 
szenvedtek. Az a vereség, 
amely az osztrák kérdésben 
a nyugati hatalmak állás-
pontját érte, elsősorban és 
mindenekelőtt következmé-
nyeiben súlyos: a nyugatiak-
nak most át kell értékelniök 
egész eddigi politikájukat, 
miután az elmúlt hetek-
ben egyszerűen tarthatatlan-
ná vált az a korábban sem 
igaz, de sokat hangoztatott 
álláspontjuk, hogy az osztrák 
kérdésben a megegyezés nem 
lehetséges azért, mert a 
Szovjetunió békeszólamai 
hamisak. A nyugati politika 
tehát azzal, hogy az eddig is 
tarthatatlan érveit a Szovjet-
unió diplomáciai akciói az el-

múlt hetek során alapjaiban 
semmisítették meg, válságos 
helyzetbe került, amelyből 
csak álláspontjának további 
megváltoztatásával kerülhet 
ki. 

Az osztrák államszerződés 
aláírása után a világ érdek-
lődéssel figyeli, hogy az 
osztrák kérdés rendezése mi-
lyen hat&ssal lesz a külpoli-
tika további, még megoldat-
lan kérdéseire. Elsősorban a 
német politikával kapcsolat-
ban merültek fel ilyen kér-
dések. mivel az osztrák ál-
lamszerződés megkötése be-
bizonyította, hogy a német 
kérdés hasonló alapon szin-
tén rendezhető volna. A 
nemzetközi sajtó az utóbbi 
hetekben több cikket közölt 
abból az alkalomból, hogy a 
német közvélemény mennyi-
re híve egy olyan megoldás-
nak, amelynek lényege, hogy 
Németországnak egyesülnie 
k-., méa akkor is, ha ennek 
az egyesülésnek a legszigo-
rúbb semlegesség is az ára. 
A német közvélemény 
ugyanis egyre inkább rájön 
a n a , hogy az osztrákok a 
semlegességi kötelezettségek 
vállalásával igen előnyös 
helyzetbe kerültek politikai 
és gazdasági síkon egyaránt 
és hogy Németország számára 
is csak ez az egyetlen járha-
tó és érdekeinek minden te-
kintetben megfelelő út kínál-
kozik. Keserűséggel kell 
azonban tapasztalnia, hogy a 
bonni kormány ahelyett, 
hogy levonná az osztrák pél-
da tanulságait és hasonló el-
járás kidolgozásán fáradozna, 
erejét abban meríti ki, hogy 
— mint a zürichi Die Tat, 
hosszabb, e kérdéssel foglal-
kozó cikkében rámutat — 
azt mulassa ki és igazolja, 
ami különbséget jelent az 
osztrák és a német helyzet 
között, ahelyett, hogy a két 
ország helyzetének sok te-
kintetben fennálló azonos-
ságára világítana rá. 

A z emi i te t t svájci lap 
cikkének további részében 
érdekesen mutat rá az oszt-
rák és német kérdés hasonló 
oldalaira. Mint megállapítja, 
„Németországot két részre 
szakították. Ausztria azon-
ban nemcsak két, hanem 
négy részre volt szakítva, de 
csak egy kormányt ismert el 
és megóvta állami egységét. 
A különbség — állapítja 
meg a lap — megszüntethető 
lett volna Németországban is, 
ha az összeomlás után a nyu-
gati hatalmak lehetővé tet-
ték volna a kormányzat foly-
tonosságát. Németország ese-
tében azonban az volt az ér-
dekük,, hogy megszakítsák 
ezt a jogfolytonosságot. A 
bonni köztársaság megterem-

tésével a nyugatnémetek és 
a nyugati hatalmak — és er-
re a döntő tényre nyomaté-
kosan emlékeztetnünk kell 
— voltak azok, akik az első 
lépést megtették Németor-
szág kettéosztottságának ál-
landósítására. Az NDK és a 
kormány megalakulása kö-
zismerten azután történt, mi-
után már a Nyugat az első 
lépést megtette." 

„Németország és Ausztria 
helyzete között — folytatja 
a Die Tat — a második kü-
lönbséget a párizsi egyezmé-
nyek aláírása okozza. Nyu-
gat-Németország Adenauer 
vezetése alatt csatlakozott a 
két hatalmi blokk egyikéhez 
és ezzel azonosította magát 
e hatalmi blokk céljaival 6k 
szándékaival. Ausztria ezt 
mindenkor kerülte és az ál-
lamszerződés megkötéséhez 
fűzött feltételek alapja 
Ausztriának a.i az ígérete, 
hogy sohasem csatlakozik 
egyik hatalmi blokkhoz sem 
és sohasem engedi, hogy 
egyik, vagy másik hatalmi 
blokk osztrák területen tá-
maszpontokat létesítsen." 

Idézett cikkének befejező 
részében a Die Tat megálla-
pítja, hogy az Adenauer-kor-
mány ilyen körülmények kö-
zött durván lebecsüli a né-
met nép intelligenciáját, ami-
kor feltételezi, hogy a nyu-
gatnémetek azonosítják ma-
gukat, legalábbis furcsa, de 
minden tekintetben tartha-
tatlan álláspontjával. „Mert 
minden németnek, ha poli-
tikusán gondolkodik, veti fel 
a lap — feltétlenül fel 
kell tennie a kérdést miért 
más a helyzete Németor-
szágnak, mint Ausztriának, 
és ha helyzetük különbö-
ző, ki az oka ennek és 
hogyan lehetne a különb-
séget megszüntetni? A nyu-
gatnémet polgár nagyvona-
lakban ráeszmél arra, hogy 
két tényező hozta őt az oszt-
rákokétól különböző helyzet-
be: előszöris egy különálló 
nyugatnémet állam és nyu-
gatnémet kormány létreho-
zatala. másodszor pedig e 
különálló német állam csat-
lakozása a nyugati hatalmak-
hoz. 

A semlegesség fontos 
tényező — állapítja meg vé-
gül a lap — enélkül az oszt-
rák államszerződést sem le-
hetett volna megkötni . . . A 
németeknek ezt a fontos té-
nyezőt maguknak kell meg-
teremteniük, n. német kérdés 
csak így oldható meg... A 
németeknek elegendő idejük 
van a gondolkodásra és az 
osztrák példa tanulmányozá-
sára . . . Mert a példák meg-
győzőbbek, mint az elméle-
tek , 

Petrovics István 

A t ű z h á n y ó k r á t e r é b e n 

Moszkva (TASZSZ). ' A 
szovjet ipari funkcionáriusok 
országos értekezlete május 
17-én folytatta munkáját. Az 
ülésen felszólaló vállalatve-
zetők. termelési újítók, mi-
niszterek, tudományos dolgo-
zók kiemelték a szovjet ipar 
különböző ágazatainak fej-
lesztésében elért sikereket, 
feltárták a hiányosságokat és 
felsorolták azokat az intézke-
déseket, amelyek megvalósí-
tásával még jobban fellendít-
hető a szovjet ipar. 

• 

Tirana (ATA). Az Albán 
Népköztársaság és a Jugo-
szláv Szövetségi Népköztár-
saság között Belgrádban áp-
rilis 27-én megindult keres-
kedelmi tárgyalások kedden 
befejeződtek. A tárgyalások 
után kereskedelmi egyez-

ményt és az 1955 végéig ese-
dékes kifizetésekről kötött 
egyezményt írtak alá. A két 
szerződő fél által ez időszak-
ra előirányzott cserekereske-
delem volumene körülbelül 
másfélmillió dollár. 

A két ország küldöttsége 
közt a kölcsönös megértés 
légkörében folytak le a ta-
nácskozások. 

* 

Az AFP jelenti, hogy Hol-
landiában kedden este várat-
lanul kormányválság kezdő-
dött. A holland parlament 
ugyanis 50 szavazattal 48 el-
lenében elutasította a kor-
mánynak a lakbérek tíz szá-
zalékos emelésére vonatkozó 
törvényjavaslatát. 

Mint az AFP egy későbbi 
híradása közli, a kormány 
lemondott. 

Csongrád megyei saláta — Berlinben 
A Csongrádmegyei Zöldség- Gyümölc$értékesitő Szö-

vetkezeti Központ a napokban II repülő-rakomány salátái 
indított útnak a szegedi repülőtérről a Német Demokratikus 
Köztársaságba. Ugyancsak salátát exportáltunk Csehszlovákiá-
ba is. Az 5 vagonos küldemény a napokban indult útnak. 
Csehszlovákiába zöldhagymát is exportálunk, amelyet főként 
a Szegedi Városellátó Gazdaság termeit. A jövő héten meg-
kezdjük a karaláb exportját. A jövő hónap elején pedig új-
burgonyát és földi epret szállítunk külföldre Csongrád me-
gyéből. főként a baráti államokba. 'A földiepret — a tavalyi-
hoz hasonlóan — az Idén is repülőgépen szállítják. 

A Kurili szigetek Kam-
csatka legdélibb csúcsától Ja-
pán északi parjaiig húzód-
nak. A Kurili szigeteg tűzhá-
nyói még ma is működnek. 

Tegyünk kirándulást a szi-
getcsoport egyik jellegzetes 
tagján, a Parámusir szigeten, 
ahol a magasba törő Eheko 
tűzhányó felett állandóan 
füstfelhők gomolyognak. 

A tűzhányóhoz vezető út a 
sziget északi part ján elterülő 
kis település felől indul. Az 
út cédrus-bozótok között ka-
nyarog fölfelé, majd egy rit-
ka fákkal benőtt fennsíkon 
halad át s itt véget is ér. Ki-
etlen kőrengetegen keresztül 
haladunk tovább, egyik kőről 
a másikra ugrálva. Fejünk 
felett forrón tűz a nap. 

A hegyszoros-ban vakítóan 
fehér csíkot pillantunk meg. 
Hó! Augusztus közepén hó! 

Félméter vastagságú hóré-
teg borítja a köveket, s bár-
milyen erősen süt a nap, itt 
a szorosban nem olvad el a 
hó. A hóréteg alól átlátszó 
vízsugár tör elő. 

Egyre nehezebben hala-
dunk előre Előbb kővel -bo-

] rított fennsíkon, majd hóme-
zőn vágunk keresztül. Aztán 
ismét kőtörmelékek között 
haladunk, majd egy vöröses-
színű sziklához érünk. Né-
hányszáz lépés után szakadé-
kok és sziklák fenséges pa-
norámája bontakozik ki sze-
münk előtt. Föld mélyéből 
előtörő fehér gázfelhő gomo-
lyog a távolban, 

Itt már erős kénszagot ér-
zünk. A 30—40 cm., sőt he-
lyenkint másfélméter átmé-
rőjű rések szélét sárgás kén-
kristályok rétege borítja. Fel-
emelünk egy kéndarabkát, 
hogy széttörjük, de kísérle-
tünk sikertelen marad, mert 
a forró kén megégeti kezün-
ket. 

Kis idő múlva feltűnik 
előttünk a hatalmas kráter 
széle. Lent, 200 méter mély-
ségben két ovális tavat pil-
lantunk meg. Az egyik sma-
ragdzölt. a másik inkább 
opálszínű. 

A zöld tó felszínén hatal-
mas jégtömb úszik. A másik 
tó vizéből és környékéről 
füst és gőzsugár tör elő. 

Ha közelebbről meg akar-
juk nézni, le kell ereszkedni 
a mélybe. Ez azonban nem 
könnyű feladat. A kráter fa-
la csaknem függőleges és 
omladozó kőzet rakódott rá. 
Csak egy másfélméteres szé-
les kővel borított részen le-
het megközelíteni a tavakat. 
Ez sem egyszerű dolog. Káz-
zel-lábbal kapaszkodva eresz-
kedünk lefelé. Torkunkat 
kénhidrogén fojtogatja. 

Az opálszínű tó vize egé-
szer forró. Néhány perc múl-
va érezzük, hogy a föld. 
vagyis a narancssárga színű 
kőréteg szintén forró. A tó 
közelében egv szennyes, me-
legvizű mocsár húzódik. A 
mocsár felszínén időnkint bu-
borékok jelennek meg. A tő 
partja likacsos, mintha hatal-

mas kőszivacsokból tevődne 
össze. A vízalatti köveket 
opálszínű lerakódás és szám-
talan apró buborék borítja. 

Lehetetlen sokáig tartóz-
kodni egy helyen. A meleg 
keresztülhatol a ruhánkon is. 
Körüljártuk a zöld tavat is. 
A hasadékban egy hidegvizű 
kis patag csörgedez. A tóba 
ömlik és kissé lehűti vizét. A 
csípősízű, zöldszinű langyos 
víz összehúzza szánkat. A tó 
mindössze 30—40 centiméter 
mély. 

Elindulunk a föld alól elő-
törő kéngáz- és kénhidrogén 
sugarak — a szolfatárák — 
felé. A földet köröskörül 
élénksárga kénréteg borítja. 
Nehezen lélegzünk, s észre-
vesszük, hogy óránk üveg-
lapja elsötétül. 

A szolfatárák mellett elha-
ladva felkapaszkodunk a szi-
getsor legmagasabb pontjára. 
Ismét mindenütt kövek. Mi-
nél magasabbra jutunk, an-
nál apróbb kőtörmelék bo-
rítja a földet. Ez már az Ebe-
ko tűzhányó csúcsa. 

A távolban, amerre csak 
szemünk ellát — tenger. Mint 
valami óriási cukorsüveg, 
emelkedik ki az Öceánból a 
szomszédos 2339 méter ma-
gas Alaid tűzhányó. 

A nap egyre lejjebb eresz-
kedik. Ideje visszatérni. Fu-
tólépésben igyekszünk le a 
hegyoldalon a partra, ahal 
motorcsónak vár bennünket. 

L. Gurvio 
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Egy munkáscsalád életéből... 
Erő te l j e s k o p o g t a t á s hai-

tik a szerszámkiadó raktár 
ablakán. Vitéz-bácsi kinyitja 
a reteszt s egy fiatal szak-
munkás szavát figyeli. 

— Kérek egy 12-es kulcsot 
Pista bácsi. 

Az idős raktáros a minden-
féle szerszámokkal megrakott 
állványhoz lép s a kért kul-
csot márjs nyúj t ja a várako-
zó lakatosnak. Még át sem 
adita, újabb hang szólal meg 
a retesz mögül. 

— Vitéz bácsi, nekem 20-as 
fúró ktcll. 

A következő ember kala-
pácsot Visz, a másiknak fogó 
kell, vagy csavarhúzó. A kü-
lönböző kívánságokat sorra, 
türelemmel elégíti ki. Sok-
szor még azt is megmutatja 
a szakmunkában gyakorlat-
lanoknak, hogyan használják 

1 a szerzámokai. Nem akad 
olyan ember a Szegedi Fém-
ipari és Finommechanikai 
Vállalatnál, aki ne becsülné 
Vitéz Istvánt, ezt a régi mun-
kást. Gyakran visszaemlék-
szik. a múltra. 1936-ban már 
ott dolgozott az üzemben, 
amit akkor a Tóbiás-testvé-
nek uraltak. Erre az időre 
így emlékezik: 

— Filléreket kerestem, de 
ez is jó volt, hiszien a csa-
ládról gondoskodni kellett. 
Szerencsém volt, mert ha ak-
kor keveset is kerestem, de 
legalább dolgoztam. Sok hoz-
zám hasonló munkás kilen-
cselit akkoriban. Nem vették 
fel őket sehol; munka nélkül 
voltak. 

Milliókat ikeresett a Tóbiás 
cég a becsületes munkások 
verejtékein. Bútorvereteket 
készítettek, erre szabadal-
muk volt. 

Beszélgetés közben újabb 
kívánsággal kopogtatnak a 
raktárablakon. A szerszá-
mokat hozzák, viszik. Vitéz 
bácsi most csak rá juk figyel, 
s mikor ismét -szünet áll be« 
folytatja a múltra való visz-
szaeml ékezését, 

— Nem voltunk ötvenen 
sem az üzemben és nagyon 
ritkán beszéltünk a -főnök 
úrral*. Amikar meg talál-
koztunk vele, nem volt benne 
köszönet. 

Meséli, hogy a munkáért 
járó filléres bér egyrészét 
gyakran -véletlenül* tévesen 
számolták, kevesebbet fizet-
ték. Ez szokás volt a tőké-
seknél. Igy még jobban nyo-
morgatták a munkásokat, 

<— Velem is megtörtént — 
mondja —, hogy heti kere-
setem majdnem felét levon-
ták. Hogy miért? Mert a fő-
nök gondolt egyet és ezer da-
rab fejescsavar esztergálásá-
ért a kialkudott 1 forint he-
lyett 60 fillért adott. Emlék-
szem egy Király József neve-
zetű egyén dolgozott akkor 

velem. Neki három pengővel 
kevesebbet számoltak egy-
szer. Mikor bement rekla-
málni, rákiáltott az egyik Tó-
biás és letorkolta a jogos kö-
vetelőt azzal, hogy két héttel 
azelőtt 2 pengő 80 fillérrel 
több pénzt 'kapott, ami per-
sze nem volt igaz. 

A múlt idő küzdelmeinek 
szomorú emléke megmaradt 
Vitéz István szívében. Nem 
felejti el a múltat soha. 

— Most nyugodt megelé-
gedett az életem. Össze sem 
lehet hasonlítani a mostanit 
a múlttal. — Igy állapítja 
meg a Fémipari Vállalat 
megbecsült munkása. Szavá-
ból érződik, hogy hosszú út 
volt ez idáig, de a pár t ve-
zetésével nagy eredményeket 
ért el szabaddá lett hazájá-
ban a nép. 

— Ha a szabad tíz évre 
visszatekintek — szól megint 
— s családomra gondolok, 
bizony nagyon megváltozott 
az életem. 

Elgondolkozik azon, hogy 
régen, ha egy családból 

egy személy dolgozott, milyen 
nagy öröm volt. Továbbtanu-
lásról szó sem lehe te t t . . , És 
a dolgozók gyermekeinek ne-
velése most más képet mu-
tat. 

— Négy gyermekem közül 
kettő tanul — mosolyog büsz-
kén. — Bertus, a középső iá-
nyom a dolgozók gimnáziu-
mának elvégzése után a fő-
iskolára került, ahol az ál-
lam taníttatta, ösztöndíjat 
kapott. Most már kész tanár, 
gyermekeket nevel. Ilonka 
lányom szakérettségi tanul-
mányainak befejezése előtt 
áll. ö is jó tanuló. 

Aztán szól fiáról, aki Al-
győn, a III. sz. földművesszö-
vetkezeti bolt üzletvezetője. 
Az idősebb lánya nem tanult 
tovább, de az is becsületes, 
szorgalmas dolgozója a 
Nyomdaipari Vállalat do-
bozüzemének. 

Vitéz István családjának 
élete a 10 szabad év alatt 
megváltozott, tartalmat ka-
pott. Dolgoznak is becsület-
tel a további előrehaladásért. 

Ma kezdődik Szegeden a tanácsi szervezet 
időszerű kérdéseivel foglalkozó 

tudományos ülésszak 
Május 19., 20. és 2I-én nagy-

jelentőségű tudományos ülés-
szak lesz Szegeden. Ezeken a 
napokon rendezik meg a Sze-

f edi Tudományegyetem Allam-
s Jogtudományi Kara a Ma-

gyar Tudományos Akadémia 
Allamjogi szekciójával együt-
tesen a tanácsi szervezet idő-
szerű kérdéseivel foglalkozó 
ankétját. A három napos ülés-
szakon a helyi tanácsokkal 
kapcsolatos legfontosabb elvi 
és gyakorlati kérdések kerül-
nek megvitatásra. Az előadók a 
tanácsok problémáival foglal-
kozó legkiválóbb szakemberek, a 
három Tudományegyetem jo-
gász professzorai közül kerül-
nek ki. Igy csütörtökön dél-
után Kovács István, pénteken 
délelőtt 9 órakor Antalfíy 
György, délután 3 órakor Mar-

;tonyi János szegedi egyetemi 
' tanárok és szombaton délelőtt 
9 órakor Szamel Lajos pécsi 
eg>«temi tanár tartanak elő-
adást. Valamennyi előadást 
szabad vita követi. 

Az országos jellegű tudo-
mányos rendezvényt igen nagy 
érdeklődés előzi meg. A fővá-
rosból és számos vidéki város-
ból eddig is sokan jelezték már 
részvételüket. Igen kívánatos, 
hogy ezen a nagyjelentőségű 
eseményen Szeged dolgozói 
minél nagyobb számban vegye-
nek részt, hiszen — elsősorban 
a tanácsi szerveknél, illetve 
vállalatoknál dolgozók, vala-
mint a tanácstagok — komoly 
segítséget kapnak mindennapi 
munkájukhoz. 

Ma délután 3 órakor Kezdődő 
ülésszakot Beér János, a bu-
dapesti jogi kar professzora, az 
államjogi szekció elnöke nyit-
ja meg, majd utána Kovács 
István, a szegedi jogi kar dé-
kánja az államjogi tanszék pro-
fesszora tartja meg előadását 
„Államszervezetünk .fejlődésé-
nek elméleti alapjairól" cím-
mel. 

Valamennyi előadás helye a 
Városi Tanács díszterme. Szé-
chenyi tér 7. sz. I. 101.). 

Jeanne-Marie Darré 2:ongoramalinéja 
a Nemzfeti Színházban 

Jövő vasárnap, május 22-én 
délelőtt 11 órakor Jeanne-
Marie Darré zongoramű-
vésznő, a francia Becsület-
rend lovagja vendégszerepel 
a szegedi Nemzeti Színház-
ban. A művésznő a Cseh-
szlovák Köztársaságban tett 
hangversenykörútról érkezett 

hazánkba. Magyarországon 
öt hangversenyt ad, ezek kö-
zül hármat Budapesten, egyet 
Szegeden és egyet Debrecen-
ben. Magyarországról tovább 
utazik egy jugoszláviai hang-
versenykörútra. Jegyek az 
Országos Filharmónia irodá-
jában válthatók. 

Megjutalmazták 
a működési versenyben 

legjobb eredményt elérő 
kultúrotlhonokat 

A Megyei Tanács népmű-
velési osztálya a napokban 
értékelte a megye kultúrott-
honainak működési verse-
nyét. A versenyben harminc-
nyolc kultúrotthon vett részt. 
Az értékelés a következő sor-
rendet állapította meg. Első 
a szegvári, második a dorozs-
mai, harmadik a pitvarosi, 
negyedik a mórahalmi kul-
túrotthon. Az első négy he-
lyezett közel ötvenezer forint 
értékű felszerelési tárgyat 
kap jutalmul jó munkája el-
ismeréseképp. A verseny ér-
tékelése során dicséretben ré-
szesült a balástyai, a kiste-
leki, a csanádpalotai, a nagy-
éri és a bordányi kultúrott-
hon. A felsoroltak a megyei 
népművelési osztálytól kul-
túrházuk csinosítására egy-
egy olajfestményt, rézkarco-
kat és Munkácsy-reproduk-
ciókat. kaptak ajándékul 
mintegy tízezer forint érték-
ben, 

Június végére összehívják 
a Hazaf ias Népfront Országos 

Tanácsát 
A Haaafiaa Népfront Orsságos Tanáéin 

Elnökségének ülése 

A Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsának Elnöksé-
ge szerdán, május 18-án dél-
előtt ülést* tartott. 

Az ülésen Szabó Pál elnök 
bejelentette, hogy Nagy Im-
re levélben lemondott a Ha-
zafias Népfront Országos 
Tanácsa tagságáról és alel-
nökségéről. Jánosi Ferenc 
lemondott főtitkári tisztségé-
ről és Boldizsár Iván lemon-
dott az Országos Tanács tag-
ságáról és a Magyar Nemzet, 
a Hazafias Népfront hivata-
los lapja főszerkesztői állá-
sáról. 

Az elnökség a lemondáso-
kat tudomásul vette és a 
Hazafias Népfront főtitkárá-
vá Mihályfi Ernő népműve-
lési miniszterhelyettest, az 
Országos Tanács tagját, a 
Magyar Nemzet főszerkesz-

E begyűjiési miníszler szabályozta 
az alkotmány ünnepének tiszteletére 
kezdeményezett begyűjtési versenyt 

Az éves begyűjtési verseny 
új szakaszában az alkotmány 
ünnepének tiszteletére már 
eddig számos községben, já-
rásban és megyében szület-
tek ú j felajánlások. 

A begyűjtési miniszter uta-
sítást adott ki az éves ver-
senynek az alkotmány ünne-
pe tiszteletére folyó szaka-
sza részletes szabályozásáról. 

Az utasítás szerint a ver-
senyértékelésnél számításba 
veszik az egész évi gabona-
begyűjtési tervek teljesítését, 
valamint a május elseje— 
szeptember 10-e között be-
adott hízottsertés, vágómar-
ha, tej, tojás és baromfi hús-
mázsára átszámított mennyi-
séget. — A verseny záróárté-
kelésére szeptemberben, a 
szeptember 10-i állapotnak 
megfelelően kerül sor. 

Ebben a versenyszakaszban 
külön jutalmazzák a gabo-
nabegyűjtés, az állat- és ál-
lati termékbegyűjtési ver-
seny országos és megyei he-
lyezettjeit. A gabonabegyűj-
tési versenyben győztes me-

gye a Minisztertanács vánr 
dorzászlaját, elismerő okle-
velét és pénzjutalmát nyeri el. 

A gabona-, valamint az ál-
lat- és állati termékbegyűj-
tési versenyben első 3 me-
gye és begyűjtési hivatal a 
begyűjtési miniszter vándor-
zászlaját, elismerő oklevelét 
és pénzjutalmát kapja. 
Ugyanezt a jutalmat nyeri el 
a csoportonként mindkét ver-
senyben első két járás, első 
város, valamint az első há-
rom község és termelőszövet-
kezet, 

A gabonabegyűjtési ver-
senyben a jó helyezést elért 
városok 30.000—40.000, a köz-
ségek 12.000—40.000 forint, a 
temelőszövetkezetek pedig 
6000—20.000 forint pénzjuta-
lomban részesülnek. Jelen-
tős összegű pénzjutalom illeti 
meg ezenkívül a megyei, já-
rási, városi és községi be-
gyűjtési hivatalok és a köz-
ségi tanácsok dolgozóit is. 

A jutalmakat szeptember 
25-én adják át ünnepélye-
sen. 

Országos öntödei tanácskozás 
'K kohó- ós gépipari minisz-

ter május 21-ére országos ta-
nácskozásra hívta össze az ön-
ődék műszaki vezetőit, legjobb 

dolgozóit. A konferencia rész-
vevői megbeszélik a párt Koz-

yaonti Vezetősége márciusi ha-
tározatainak végrehajtása érde-

kében szükséges további teen-
dőiket. 

A konferencián Zsofínyecz 
Mihály kohó- és gépipari mi-
niszterhelyettes, a Magyar 
Dolgozók Pártja Központi Ve-
zetőségének tagja tart beszá-
molót. 

tőjévé Parragi György Kos-
suth-díjas újságírót, az el-
nökség tagját, felelős szer-
kesztőjévé Komor Imrét vá-
lasztotta meg. 

Ezután az elnökség meg-
hallgatta Szabó Pál elnöki 
beszámolóját a Hazafias 
Népfront-mozgalom legutób-
bi hónapokban végzett tevé-
kenységéről. Az elnökség a 
jelentést megtárgyalta és jó-
váhagyólag tudomásul vett*. 

Elhatározta az elnökség, 
hogy a Hazafias Népfront 
Országos Tanácsát június vé-
gére összehívja. 

Folytatódik 
a tudományos 

ülésszak 
a Szegedi Egyetemen 

A Szegedi Tudományegye-
temen a felszabadulásunk 
tizedik évfordulója alkal-
mából rendezett tudományos 
ülésszakok folytatódnak. Az 
Állam- és Jogtudományi Ka-
ron május 19-én, csütörtö-
kön délután 3 órakor Ko-
vács István egyetemi tanár, 
dékán -Államszervezetünk 
fejlődésének elméleti alap-
jairól* címmel tart elő-
adást, melyet szabad vita 
követ. 20-án, pénteken dél-
előtt 9-kor Antalffy György 
egyetemi tanár *A párt ve-
zető szerepe a tanácsi mun-
kában- és ugyanaz nap dél-
után 3 órakor Martonyi Já-
nos egyetemi tanár, rektor-
helyettes *A végrehajtó bi-
zottságok munkamódszerei-
nek főbb elvi kérdései- cím-
mel tart előadást. Az utolsó 
ülésen, 21-én, szombaton dél-
előtt 9 órakor Szamel Lajos 
egyetemi tanszékvezető do-
cens tart előadást *A taná-
csok és szerveik működésével 
kapcsolatos eljárási problé-
mák- címmel. Majd Beér Já-
nos egyetemi tanár mond 
zárszót. A tudományos ülés-
szak minden előadását sza-
bad vita követi. 

A VASÚTI kalauzzal szállt 
szembe az újszegedi állomá-
son György András bajai kő-
műves múlt év őszén. A ka-
lauznak a rendőr sietett se-
gítségére, de György András 
a rendőrnek sem engedel-
meskedett. A bíróság 10 hó-
napi börtönre ítélte. 

Áramellátásunk egyik ki-
tűnő szakemberéről, Ágai 
Rezsőről szól az alábbi írás, 
Ágai elvtárs művezető a Sze-
gedi Erőműnél. Alig van 
a városnak olyan lakosa, aki 
valamilyen formában ne 
használná föl az 6 munká-
jának eredményét. Hogy mi-
képpen? Mindjárt elmond-

« juk. 
Szeged áramellátását a vá-

rosi erőmű biztosítja. Ez nem 
azt jelenti, hogy az egész ára-
mot ez az erőmű termeli ki. 
Szeged városa — csakúgy, 
mint az ország valamennyi 
lakóhelye és ipartelepe — 
energiaellátás szempontjából 
be van kapcsolva az orszá-
gos elektromos-hálózatba, 
szaknyelven országos rend-
szerbe, amelynek energiáját 
jelentős részben a nagy erő-
művek: a Mátravidék, Inota 
stb. adja. A Szegedi Erőmű 
csak "rádolgozik- erre a há-
lózatra; a Szegeden felhasz-
nált áram nagyrészét az or-
szágos rendszerről vételezi. 
Mindez bonyolult gépegysé-
gek é transzformátorok se-
gítségével valósul meg. Ezek-
nél a gépeknél dolgozik je-
len írásunk hőse. 

Ágai elvtárs művezetői te-
vékenységének — mint sajá t 
szavaiból megtudjuk — két 
ága van. Egyfelől ő az elek-
tromos karbantartási munká-
latok vezetője. Másfelől rend-
szeres szolgálatot teljesít a 
kapcsolótáblánál. Minthogy e 
feladatokat illetően teljés sö-
tétségben vagyunk, megkér-
jük Ágai elvtársat, adjon egy 
kissé bővebb felvilágosítást 
CByÜsqi&GÓii A 

A közszolgálat őrhelyein 

a z e l e k t r i k u s 
— Karbantartó részlegünk 

az erőmű különbözö gépeit és 
műszereit kezeli. Feltétlenül 
pontos és a leglelkiismerete-
sebb munkát követeli ez, hi-
szen egy beindított gépegy-
ségnek 

egy éven át kell 
üzemben maradnia. 
Ha munkánkat nem tökéle-
tesen végezzük — mondjuk 
kiesik egy segédeszköz — a 
gépegység 50 százalékos vagy 
teljes leállása következhetik 
be. Ez pedig könnyen az 
áramszolgáltatás korlátozásá-
hoz vezethet. Örömmel mond-
hatom azonban, hogy az el-
múlt évben egyetlen üzem-
zavarunk sem volt. Ügy gon-
dolom, ez a mi munkánkról 
is képet ad. 

Beszélgetésünk színhelyét 
most áthelyezzük a kapcsoló-
táblához. A gépegységek tá-
gas, világos, tiszta termén 
áthaladva felsétálunk az erő-
mű -parancsnoki hídjára*. 
Itt, a kapcsolótábla bonyolult 
műszerei mellett éjjel-nap-
pal két-két ember teljesíi 
szolgálatot: az ügyeletes 
elektrikus és egy beosztott 
segédelektrikus. A hosszan 
elnyúló fehér kapcsolótábla 
műszereiről minden pillanat-
ban leolvashatják a gépek 
teljesítményét, a hálózati fo-
gjasztásk zaaar. esetéajjertig 

automatikus jelzéseket kap-
nak, 

— Igen sok kisebb-nagyobb 
zavar van (például az időjá-
rásból kifolyólag), amelyet 
kint észre sem vesz a fo-
gyasztóközönség. De előadó-
dik néha súlyosabb zavar is. 
Egyízben éppen itt álltam a 
kapcsolótáblánál, amikor ha-
talmas robbanás reszkettette 
meg a levegőt. Beszaladtunk 
a kapcsolótérbe, ahonnan va-
kító ívfény világított elő. 
Megállapítottuk, hogy a Tex-
tilművek vonalában lévő tel-
jesítménykapcsoló robbant 
fel. A szerencsétlenség egy 
áramváltó meghibásodásából 
eredt. A teljesítménykapcso-
ló szigetelői és tartó vezetéke 
gyulladtak ki és égtek egy-
beolvadva vakító fénnyel. 
Természetesen azonnal fe-
szültségmentesítettük a Tex-
tilművek vonalát, majd 

másik kapcsolói 
szerellünk: be, 
megjavítottuk a vezetéket és 
5 órai megfeszített munka 
után ismét üzembehelyezr 
tük. Gondolhatja, milyen lá-
zas munka folyt, hiszen ra j -
tunk múlott, mennyi terme-
léskiesés lesz a Textilművek^ 
ben. 

Egy kicsit körülnéztünk a 
műszerek, e páratlan intelli-
gens szerkezetek között, ame-
lyek nemcsak az áramerős-
S é m . fewilséeeí, 

kihasználását stb. mérik, de 
automatikus biztosítóval is 
rendelkeznek, úgy hogy túl 
nagy terhelés esetén maguk-
tól kikapcsolódnak. Ilyennek 
képzeli el az ember a jövő 
termelőüzemét: fehércsempés 
falak és automatagépek kö-
zött egy-két fehér- és kékkö-
penyes magasképzettségű 
technikus sétál föl- és alá, 
figyeli és ellenőrzi a műsze-
reket, a géprendszer műkö-
dését . . . 

— Nehéz a szolgálat? 
— Figyelmet igényel. Á 

külső szemlélő számára lát-
szólag nem sok, amit vég-
zünk. De igen nagy áttekin-
tést követel. 

öránkéni olvassuk le 
a mulatókat, 
hogy lássuk, egyenletes-e a 
terhelés, rendben van-e min-
den. De közben sem lankad-
hat a figyelem, mert ha va-
lamelyik műszer a legcseké-
lyebb zavart is jelzi, azonnal 
intézkedni kell. Helyén kell 
állnia az elektrikusnak, ha 
vihar van és a légkör elek-
tromos kisülései megterhelik 
a vezetéket. Készen kell áll-
nia a gyors tehermentesítés-
re, ha vas amilyen okból az 
országos rendszerről lesza-
kadunk és az itteni gépegy-
ségekre eső terhek váratla-
nul felnövekednek. Egyenle-
tesen hozzá kell igazítania a 

«9 esU csúartechelés-

amely nagyobb követelmé-
nyeket állított elé. Lehet, 
hogy egy régóta szunnyadó 
ambíció ébredt fel benne, 
Akárhogyan volt is, tény, 

u „ „. hogy ezekben az években 
hez Mindez hozzáértést igé-1 változott meg körülötte az 
nyel, mert a legcsekélyebb ország. Ami azelőtt mert a 
elhibázott lépés óriási káro-
kat és zavarokat okozhat. 

Valóságos professzori sza-
batossággal magyaráz, ö n -
kéntelenül is felébred ben-
nünk az érdeklődés az em-
ber iránt, akiben ennyire 
egybeolvad a fizikai és a 
szellemi munka. 

— Mióta dolgozik a szak-
mában? 

— Huszonkét év óta. 
1933-ban lépett be a hód-

mezővásárhelyi villanytelepre 
villamosipari tanulónak, két 
esztendőre rá, húsz éves ko-
rában lett segéd. A felszaba-
dulásig, sőt a fordulat évéig 
nem történt vele semmi 
rendkívüli. Élte azt a mun-
káséletet, amelyet raj ta kí-
vül tíz- és százezrek éltek. 
Dolgozott és katonáskodott, 
szerencsét próbált Budapes-
ten, majd visszatért szűkebb 
hazájába. 1942-ben megháza-
sodott, a háborút közvetlen 
követő években két fia szü-
letett. 1949-ig úgy tűnt, 
mintha élete a megállapodott 
családos ember már-már vég-
leges vágányai? futna. 

És ekkor történt a fordu-
lat. Hogy mi hozta, erre ma-
ga sem tud egész pontos vá-
laszt adni. Talán az, hogy 

új munkahelyre 
került 
w » S*egerii Etőndböz 

elérhe-
tetlennek látszott előtte, most 
lehetővé vált. És Ágai elv-
társ 34 éves fejjel tanulni 
kezdett. Vasszorgalommal. 

A másféléves villamosmű-
kezelő tanfolyamot gyűrte le 
elsőnek. Folytatta a 6 hóna-
pos kazánfűtői és a 8 hóna-
pos turbinagépészi tanfolyam-
mal. Valamennyit munkája 
mellett végezte el; jóformán 
minden délutánja és estéje 
ráment. 1952—53-ban a vál-
lalat kebelében művezetői 
tanfolyamot járt ki. Ezt kö-
vetően 4 hónapos hétvégi tan-
folyamon — amelyhez Pest-
re kellett följárnia — a ka-
lorikus és villamos műszerek 
kezeiépében való szakismere-
tét bővítette. Kivétel nélkül 
mindegyikből kitűnően vizs-
gázott. És végül most fogott 
neki a másfél-kétévesnek 
ígérkező műszakvezetőgépé-
szi tanfolyam elvégzéséhez, 
amely mintegy összefoglalja 
eddigi tanulmányait, s amely-
nek végén elmondhatja, hogy 
az Erőmű sokágú munkájá-
nak minden részletét érti és 
ismeri. 

Nem nyugszik, amíg ezt a 
legmagasabb technikai kép-
zettséget el nem éri. 

Mit mondjunk róla még? 
Megnyugtató, hogy a vil-

lanyvezetékeinkben keringő 
áramot ilyen emberek keze-
lik, 

'-rt . Kende Péter. 
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Kölcsönösen segítik egymást az üzemek 
és a Szegedi Tudományegyetem 

Szerveskémiai Intézete 
Szegedi Tudományegye- . módjá t . Megállapították, hogy 
Szerveskémiai Intézeté- | e fontos gyógyszert a mező-

gazdasági növények ipari fel-
dolgozásakor keletkező mel-
léktermékből, a furfurolból 
is elő lehet állítani, éspedig 
ötször olcsóbban, mint a régi 
eljárással , más alapanyagok-
ból. Az atropin ú j előállítá-
sának módszerét az i n t h e t 
e l ju t ta t ta az Egyesült Gyófy-
szer- és Tápszerműveknek. 
Weisz Imre és Mészáros La-
jos, a Szerveskémiai Intézet 
tanársegédei e lmentek az 
üzembe is és ott a helyszí-
nen nyúj to t tak segítséget 
egy olyan újszerű elektroliti-
kus, oxidációs berendezés 
felszerelésénél, amellyel nz 
Egyesült Gyógyszer- és Táp-
szerművekben ma már 

a sxogedi intéseiben 

kidolgozott tervek szerint 
készítik az atropint. 

A Szegedi Tudományegye-
tem Szerveskémiai Intézeté-
nek kutatói más üzemeknek 

A 
tem 
nek vezetője, dr. Fodor Gá-
bor kétszeres Kossuth-díjas 
egyetemi tanár , az Akadémia 
levelező tagja , tovább foly-
ta t ja a tropán alkaloidok tér-
beni szerkezetének meghatá-
rozására vonatkozó nagyje-
lentőségű kutatásai t , amelye-
kért 1954-ben másodízben 
tüntet ték ki Kossuth-díj jal . 
Az eddigi kísérletek nemcsak 
elméleti, hanem gyakorlati 
sikereket is eredményeztek. 

Miközben intézetében a 
kutatásaihoz szükséges tro-
pin olcsó előállításán fá ra -
doztak — Fodor Gábor irá-
nyításával, Weisz Imre és 
Mészáros Lajos tanársegédek, 
valamint a budapesti Egye-
sült Gyógyszer- és Tápszer-
művek vegyészeinek tevé-
keny közreműködésévei — 
sikerült megtalálniok 

n> atropin 

nevű gyógyszer ú j előállítási 

Az ünnepi könyvhét könyvei 
Az idei üpnepl könyvhetet 

június 5-e és 12-e között ren-
dezik. Mintegy 130 kiadvány 
jelenik meg ekkorra, összesén 
több mint egymillió példány-
ban. 

Élő i rodalmunkat 

a többi között a következő mű-
vek képviselik majd: Bárány Ta-
más: Rákóczi zászlai. Boldizsár 
Iván: Reggeltől reggelig, Bö-
löni György: Az igazi Ady, 
Darázs Endre: Tüzek tánca, 
Darvas József: Város az ingó-
ványon, Déry Tibor; A ló meg 
az öregasszony és kél emlék 
ctmű kötetei. Fodor András: 
Hazafelé, Gábor Béla: Nehéz 
szatírát írni, Gellért Oszkár: 
Levelezésem kortársaimmal, 
Gereblyés László: Fölfelé, 
Gyárfás Miklós: Koratavasz, 
Hárs László: Hiresincsi szél-
malom, Hatvany Lajos: Igy 
élt Petőfi, Hollós Korvin Lajos: 
Harminc esztendő című verses-
kötete és A vörös torony kin-
cse című regénye, Illés Béla: 
Honfoglalás, Jobbágy Károly: 
Feltámadás, Kiss Tamás: Haj-
nal hasad, Kolozsvári Grand-
pierre Emil: Tegnap és A tö-
rökfejes kopja című regényei, 
Kovai Lőrinc: A nagy virra-
dat. Kuczka Péter; Jónapot, 
Mesterházi Lajos: Tanúság, 
Palotai Boris: Ünnepi vacsora, 
Reményi Béla: Levél a fán. Ri-
deg Sándor: Tiikrösszívü hu-
szár, Sásdi Sándor: Nyolc hold 
föld, Sípos Gyula: Tiz éve, 
Somlyó György: Jegenyék a 
parton, Szabó Pál: Tavaszi 
szél, Vj föld, Munkák és na-
pok és Hajdú Klári című kö-
tetei, Szécsi Margit: Március, 
Takács Gyula: Az emberekhez. 
Tamási Aron: Ábel a renge-
tegben. Tatay Sándor: A Si-
meon-ház és Kinizsi Pál ctmű 
regényei, Tersánszky J. Jenő: 
A vándor. Thury Zsuzsa: Zalai 
nyár, Vas Zoltán: A fény felé, 
Vázsonyi Endre: Piroska, Ve-
res Péter: Közös gondjainkról 
című kötete és a Három nem-
zedék két első kötetének új ki-
adása, Vészi Endre: Ketten 
hazajelé. 

Klasszikusaink 

és a közel múltban elhúnyt 
írók müvei közül a követke-
zők jelennek meg: Ady fsz-
szes versei. Bródy Sándor: 
Az egri diákok, Jókai: Es 
mégis mozog a föld és A 
lőcsei fehérasszony, . József 
Attila összes versei és József 
Jolán: József Attila életrajza, 
Katona: Bánk bán, Laczkó: 
Géza: Rákóczi. Mikszáth: Kis 
regények II., Molnár Ferenc: 
Pál-utcai fiúk, Móra: Hanni-
bál' feltámasztása, Négy apá-
nak egy leánya és Az arany-
szőrű bárány című kötetei, 
Móricz: Forró mezők és Kerek 
Ferkó, Petöfj összes költemé-
nyei és külön kötetben -42 
Apostol. Tompa válogatott ver-
sei és levelei. Tóth Árpád vá-
logatott versel. Vörösmarty vá-
logatóit versei és Virágom, vi-
rágom címmel magyar szerel-
mes versek antológiája. 

A szovjet i rodalmat 

képviselik Erenburg: A kilence-

dik hullám, Fegyin: Európa el-
rablása, Furmanov: Csapajev. 
Groszmann: Egy szerelem tör-
ténete. Kocsetov: A Zsurbin-. 
család. Marsak: Erdei vendég. 
Szejfulina: Törvénysértők, 
Sztyepnyak—Kravcsinszkij: 
Egy rajongó útja, Tvardov-
szkij: Vaszilij Tyorkin című 
kötetei. Uj kiadásban jelenik 
meg a szovjet költészet nagy 
antológiája is. 

A világirodalom 

klasszikusai közül megjele-
nik Shakespeare: Lear ki-
rály-a Füst Milán ú j fordí tá-
sában, Andersen: A rút kis 
kacsa, Gribojedov: Az ész 
bajjal jár, Hardy: Egy tiszta 
nő. La Fontaine: Mesék, Re-
nard: Az élősdi, Tolsztoj: An-
na Karenina, Tu Fu: Versek, 
Verne: Grand kapitány gyer-
mekei és Sáúdor Mátyás. 

A haladó irodalmat Ara-
gon: A bázeli harangok, Lax-
ness: Független emberek, 
Thomas Mann: A Budden-
brook-ház és Novellák című 
kötetei és Pratolini: Szegény 
szerelmesek krónikája című 
kötetei képviselik. 

Jelentékeny értékekkel 
gyarapodik 

politikai könykiadásunk 

is. Dobi Is tván A parasztság 
jövője a szövetkezet című kö-
tete mellet t megjelenik Dé-
kán I s tván: Partizánutakon 
című könyve, a felszabadu-
lásról szóló kötet, a magyar 
munkásmozgalom hagyomá-
nyait felelevenítő Hősi har-
cok emlékei című gyűjte-
mény, összeesküvés Német-
ország ellen, A politikai gaz-
daságtan tankönyve. Lord 
Russel: A horogkereszt rém-
tettei, A történelmi materia-
lizmus című gyűjtemény, 

A tudományos és 
ismeretterjesztő 

irodalom is gazdagodik. Já-
vorka Sándor: Erdő-mező vi-
rágai, Kalmár—Makara: Ehe-
tő és mérgesgombáink, Kolos: 
Hazai gyógynövényeink, Li-
pin—Belov: Az ékírás regé-
nye, A magyar nyelv a re-
formkorban című gyűjte-
mény, Magyari: Rádiótechni-
kusok zsebkönyve, Mohácsi: 
A házikert gyümölcsöse, a 
Nagy magyar találmányok cí-
mű kötet, a Pénz a szocializ-
musban című gyűjtemény. 
Tábori: Rádiótól a televízió-
ig, Tischler: A gabonabeta-
karitás gépesítése és Zerin-
váry: Nap, föld, emberiség 
című kötetei jelennek meg. 

Az Akadémia Könyvkiadó 
A magyar tudomány tíz éve 
címmel ad ki jelentékeny 
munkát , a Közlekedési Kiadó 
Magyarország című utiköny-
vét bocsátja közre. Megjele-
nik a magyarországi munkás-
dalok gyűjtegnénye is. 

A képzőművészet körébe 
tartozik Oelmacher Anna Pór 
Bertalanról szóló monográ-
f iá ja és E d m a Nevető Pan-
theon című kar ikatúra-gyűj-
teményé. 

A háziasszonyok és koszto-
saik örömére megjelenik Az 
injfencmester nagy szakács-
könyve, „ 

is nyúj to t tak segítséget. Töb-
bek között az Újszegedi Ken-
der-Lenszövő Vállalat részé-
re a ponyvák jobb impregná-
lási módszerét ku ta t ják . A 
Szegedi Kenderfonógyárnak 
pedig olyan oldószer haszná-
latát javasolták, amellyel a 
színes fonalak készí tésekora 
dolgozókra csapódó festéket 
könnyű szerrel lemoshatják. 

Az üzemek sem marad tak 
adósak. Fodor Gábor további 
kísérleteihez nagy segítséget 
nyú j t az a 200.000 forint ér-
tékű csőreaktor, amelyet a 
fent említett budapesti és 

sxegedi gyárak munkásai 

nagyrészt huLladékanyagok-
ból állí tottak össze. Ezzel az 
intézetben felszerelt ú j be-
rendezéssel már megkezdték 
azoknak az alapanyagoknak 
előállítását, amelyek nélkü-
lözhetetlenek Fodor Gábor-
nak a tropán alkaloidokkal 
foglalkozó további kísérletei-
hez. Ugyancsak a csőreaktor 
segítségével kísérleteket kezd-
tek a furfurolból olyan alap-
anyagok készítésére, ame-
lyekből a perionhoz hasonló 
olcsó, tartós műanyagot akar -
nak nyerni. D. J. 

Megjelent az új 
nyári menetrend 

A MAV vezérigazgatósága 
közli, hogy vasárnaptól, má-
jus 22-től lép életbe az új nyá-
ri menetrend. Ugyancsak má-
jus 22-én 2 órától lesz nyá-
ri időszámítás. Az új menet-
rendben a nemzetközi viszony-
latokban több változás történt: 

A belföldi távolsági forga-
lomban a főváros és a nagyobb 
vidéki városok között egy-egy 
reggeli és délutáni gyorsvonat, 
továbbá egy-egy reggeli és esti 
távolsági személyvonat közle-
kedik. 

Az ú j részletes menetrende-
ket tartalmazó hivatalos me-
netrendkpnyv kétféle alakiján 
már megjelent. Á kisebb terje-
delmű — csak a vasutak me-
netrendjét tartalmazó — hiva-
talos menetrendkönyv korláto-
zott példányszámban kerül ki-
adásra, a teljes menetrend-
könyv, amely az autóbusz-, lé-
gi- és hajójáratok menetrend-
jét is tartalmazza, 70.000 pél-
dányban áll a közönség ren-
delkezésére. 

Az Éghajlattani Intézetben 
Az Éghaj la t tani Intézet 

műszerterrasszáról — az Ady 
téri egyetem tetején — mesz-
sze lehet látni. Itt a ter ra-
szon szorgalmas műszerek 
jegyzik az időjárási jelensé-
gek adatai t : a csapadékmeny. 
nyiséget, a levegő páratar ta l -
mát, a szélsebességet és a 
szélirányt, a hőmérséklet 
változásait és a napfénytar -
tamot. Az adatokat pedig 
rendszerezik. De ez a munka 
nem ad elegendő alapot ah-
hoz, hogy válaszolhassunk 
arra a — látszólag egyszerű 
— kérdésre, hogy -milyen 
idő lesz?* Tulajdonképpen a 
kérdés felvetése sem helyes. 
Csak a r ra a kérdésre keres-
hetünk feleletet: milyen idő 
várható. 

De hogyan kaipunk választ, 
ha ennyi műszer és munka, 
s ez a széles lá tha tár is ke-
vés? 

Feltesszük a kérdést Wag-
ne r Richárd professzornak, 
az intézet vezetőjének, aki 
némi gondolkodás után a kö-
vetkezőket mond ja : 

— A meteorológiai állomá-
sok nemzetközi hálózatának 
együttműködése teszi lehető-
vé a várható időjárás meg-
állapítását. Ahhoz például, 
•hogy Magyarországon időjá-
ráselőrejelzést adhassunk 24 
—36 órára (s ezt a rádióból 
és az újságokbód mindenki 
megtudja), szükséges egész 
Európa, sőt az Észak-Atlanti 
Öceán meteorológiai viszo-
nyait ismerni. Erről a hatal-
mas területről 

naponta több térkép ké-
szül, s ezek a lapján álla-
pí t ják meg a várható időt. 

Ilyen munká t Magyarorszá-
gon az Országos Meteoroló-
giai Intézet végez, mer t le-
bonyolításához hatalmas ap-
parátus-szükséges. A két hét-
re szóló időjáráselőrejelzés 
— távprognózis — elkészíté-
séhez pedig az egész északi 
félteke időjárásviszonyainak 
foíyamatcfe ismeretére van 
szükség. Ilyen távprognózist 
is készít a Budapesti Meteo-
rológiai Intézet kísérletkép-
pen. Világos tehát , hogy az 
időjárásviszonyok ismerete 
a lapján a várha tó időjárás 
megállapításához milyen ha-
talmas hálózatra van szük-
ség. Éppen most ülésezik 
Genfben a Meteorológiai Vi-
lágszervezet. Az egész vilá-
gon telepitett megfigyelőállo-
mások kutatásainak, módsze-
reinek egységét tárgyalják. 

Tisztázódott tehát élőttünk, 
hogy milyen módon állapít-
ha t j ák meg a várható időjá-

A Varázsfuvola felújítása 
a Zeneművészeti Szakiskolában 

A Szegedi Állami Zenemű-
vészeti Szakiskola énektan-
szaki értekezlet keretében 
Mozart „Varázsfuvola" című 
operájából nagysikerű hang-
versenyt rendezett. A hang-
versenyen a Népművelési 
Minisztérium képviselőin kí-
vül a Zeneművészeti Főisko-
la és, a vidéki városok szakis-
koláinak tanárai is jelen vol-
tak. ' 

A Varázsfuvola előadása 
módot nyújtott arra, hogy az 
énektanszak csaknem vala-
mennyi növendéke bemutat-
hassa tudását , képességeit. 
Lelkes, ügyszerető, kitűnő ta-
nárok készítették elő a hang-
versenyt, amelynek sikeré-
ben egyaránt osztozott tanár 
és tanítvány. A Szegedi Ze-
neművészeti Szakiskola már 
sok tehetséges, jól képzett i f -
jút indított útnak zeneakadé-
miánk felé, s most is öröm-
mel hallgattuk á szárnyat-
bontogató növendékek mű-
vészi produkcióit. 

De örömmel köszöntjük a 
hangszeres, s főként a hege-
dűs növendékekből alakult 
ügyes zenekart is. Várnagy 
Lajos tanár lendületes veze-
tésével, jól összecsiszolt elő-
adásban, stílusosan szólaltat-
ták meg az opera nyitányát. 
A fúvós részlegben szépen ki-
bontakozó tehetségeket fe-
deztünk fel. Ettől a zenekar-
tól még sokat várhatunk, s 
úgy látjuk, hivatott lenne 
Szeged zenei életének hiá-
nyait pótolni, A továbbiak-
ban Papp Románné tanárnő 
zongorakíséretével helyette-
sítette a zenekart. 

Az előadáson végig úgy 
éreztük, mintha egy látha-
tatlan karmester vezette vől-

az na fiatal énekeseinket 
opera előadásában. 

Az előadás „láthatatlan 
karmesterei" a szakiskola ta-
nárai voltak. A kollektív 
munka gyümölcse beérett, ez 
látszott az opera oratórium-
szerű, könnyed, biztos, jól 
előkészített előadásában. Né-
ha úgy éreztük, mintha már 
nem is növendékek szerepel-
tek volna. A hangverseny elő-
készítői, betanítói Kutrucz 
Eva, Szathmáry Margit, T. 
Renyé Anna, Papp Románné, 
Szatmári Géza tanárok vol-
tak. Kutrucz Éva tanárnő 
összekötőszövege tömören és 
színesen ismertette az opera 
eseményét, kifejező mozdula-
taival pedig biztosan irányí-
totta tisztán zengő kórusát. 

Nehéz lenne a főszereplők 
művészi teljesítményei között 
különbséget tenni, mert min-
den szereplő énekesnek meg-
voltak a sajátos értékei. Ros-
ner Melánia (Pamina) igen 
értékes hanganyaga, mind 
érettebb előadása, Elek'.s 
Zsuzsanna (Pamina, Papage-
na) fejlett muzikalitása, 
hangjának Urai lágysága, Ha-
lász Sándorné (Ej királynője) 
koloratur képességei, Meszlé-
nyi László (Taminő) finom 
tónusú lírai tenorja, Barta 
Gábor (Papageno) kifejező, 
törésmentes, egységes hang-
színű, jól képzett hangja, 
Papp Sándor (Sarastro) tisz-
ta, zengő basszusa, Kiss Ernő 
(öreg pap) érett, telt, széle-
sen ömlő baritonja és Kovács 
László (Monostatos) énekes 
képességei komoly fejlődésről 
tettek bizonyságot. A többi-
ek is jól illeszkedtek az 
együttes szép munkájába. 

Garamszegi József 

Az Éghajlattani Intézet műszer-
terraszán. Középen az omb-
rográf látható, mely a csapa-
dék mennyiségének változá-

sát méri és regisztrálja. 

rást a meteorológusok. Ezek-
után most már az a kérdés 
foglalkoztat bennünket , hogy 
e nemzetiközi hálózattal mi-
lyen kapcsolata van a Szege-
di Éghaj la t tani Intézetnek. 

— A szegedi meteorológiai 
állomás egyik tag ja e -nem; 
zelközi láncolatnak. Az állo-
más összegyűjtött adatai t rá -
dión és telefonon továbbít ja 
Pestre, ahol az ország min-
den részéről gyűj t ik az ész-
leléseket, átveszik más or-
szágokét is, ugyanakkor ered-
ményeinkről tudósí t ják a 
külföldieket. 

Mi itt Szegeden tehát helyi 
észleletekkel já ru lunk hoz-
zá az időjárás fel térképe-
zésének munkájához . 

Emellett mikroklimatológiá-
vai foglalkozunk. Természe-
tesen a mikroklimatológiai 
viszonyok is függenek a 
nagy időjárási változásoktól. 

Ismerve most már a ku ta -
tási viszonyokat, kíváncsisá-
gunk az idei eltelt hónapok 
furcsa időjárására irányul. 
Ezzel kapcsolatban Wagner 
professzor a következőket 
mond ja : 

— E kérdésre válaszolva 
sa já t észleleteinkből kívánok 
kiinduLni. Az eltelt hónapo-
kat a hőmérséklet , a csapa-
dékmennyiség és a napfény-
ta r tam szempontjából vizs-
gálva. a következő megálla-
pításokat t ehe t jük : az első 
négy hónap jellemzője á^hő-
mérséklet szempontjából az, 
hogy január és f eb ruá r az 
átlagoshoz viszonyítva ki-
mondottan enyhe, meleg volt, 
sőt f eb ruá rban valóságos ta-
vaszi napok is voltak, 15—16 
fokos hőmérséklettel . Ezzel 
szemben március—április hű-
vös, sőt hideg volt. Külön 
érdekessége e télnek, hogy a 
legnagyobb hideget március 
5-én mér tük : mínusz 16,9 .fo-
kot. Márciusban mindössze 
ötnapos meleg volt csak. 
Egyébként e hónap ötven 
éves át laghőmérséklete 6,5 
fok. Idén ezzel szemben csak 
3,9 fok volt az átlag. Ezek a 
szokatlan hőmérsékleti vi-
szonyok ápril isban folytatód-
tak, s így április középhő-
mérséklete alig haladta meg 
a márciusi hőmérséklet ötven 
éves átlagát. Még április 
26-án is mér tünk mínusz 4,3 
fokot, 

A csapadékot vizsgálva 
megállapíthatjuk, hogy 
minden hónapban több hul-
lott Szegeden, mint általá-
ban szokott. 

Csupán márciusban volt va-
lami vei kevesebb csapadék. 
Tehát ez az aránylag nedves 
négy hónap a talajfelszín fel-
melegedését késleltette. Az 
ideáramló légtömegek egyéb-
ként is hidegek voltak, s a 
ta la j nedvessége miat t — 
tudnivaló, hogy a levegő a 
talajfelszínről melegedik — 
helyi felmelegedés komoly 
mértékben nem következeit 
be. Ennek egyik okozója, 
hogy e hónapokban a nap-
fény t a r t ama lényegesen ke-
vesebb volt, mint á l ta lában, 
mindössze 65 százaléka a 
normális szegedi napsugár-
zásnak. Az első négy hónap 
szokatlansága tehát röviden 
így foglalható össze: az eny -
he tél után hideg tavasz kö-
vetkezett be, amelynek hű-
vös voltát fokozta a kevés 
napsugárzás. 

Természetesen — a tények 
ismerete u tán — érdeklődé-
sünk az okok felé fordul. Ml 
okozta ezt a különös időjá-
rást? 

— Az okokat könnyen is-
merte thetnénk* egyetlen ne-
hézség csupán az. hogy mö-
göttük más okok is keresen-
dők. Az enyhébb időjárás — 
ami j anuár és február hóna-

I pókban jelentkezett — két-
ségtelenül óceáni hatások-
nak, az enyhe óceáni légtö-
megek áthelyeződésének tu-
lajdonítható. Ezzel szemben a 
hideg tavasz okozóját az 
északi légtömegek erőtelje-
sebb beáramlásában kell ke-
resni. De ezekután felvetődik 
a kérdés: ekkor, vagy akkor 
miért ilyen, vagy olyan lég-
tömegek nyomulnak be? S 
ezt bonyolít ja még, hogy ren-
geteg különféle légtömeg 
van, s ezek variációja vég-
telenül sok. A távolabbi okok 
magyaráza táná l sokminden 
felmerül, 

többek között a napfolt 
hatások, sőt a magyar ku-
tatók a holddal is kapcso-
latba hozzák az éghajlati 
jelcnségekef. 

Meg kell azonban monda-
nunk, hogy a ku ta tás ezen a 
téren még nem jutot t meg-
nyugta tó eredményekre, más-
szóval a meteorológiának ez 
a része nem féltérképezett 
világ. Most ku ta t juk . 

Az okokról és eredmények-
ről beszélve úgy tűnik, hogy 
az a hatalms meteorológiai 
apparátus , — melyekről be-
szélgettünk — kevés munká t 
végez, legalább is ezt muta t -
ja a látszat. De ha visszagon-
dolunk arra, hogy az időjá-
rás viszonyainak fel térképe-
zésére világszerte mennyi 
munka és mennyi idö szük-
séges, hogy az időjárásra vo-
natkoztató következtetésekbe 
mennyi adatot kell belesűrí-
teniük a meteorológusok-
nak, ez a látszat mind já r t 
szétoszlik. S most kezdjük 
megérteni azokat az embere-
ket, akik olyan tudományos 
óvatossággal beszélnek a 
»várható időről*. 

Németh Ferenc 

Á munkatelepek hidromechanízálása 

a Román Népköztársaságban 
A Román Népköztársaság 

több hidrotechnikai építke-
zésénél hata lmas hidromoni-
torok és olyan úszóberende-
zések dolgoznak, amelyek a 
vízsugarak erejével helyettesi-
tik az emberi munká t a föld 
kotrásánál és elszállításánál. 

Az elmúlt év folyamán a 
hidrotechnikai építkezések 
trösztje hidrogépesítéssel 
ma jdnem 1.250.000 köbméter-
nyi eszkavációs munká t vég-
zett el a Cernavoda-1 ce-
mentgyár mészkőbányájánál , 
a Valenii de Munte-i kvarc-
homokbányánál és más ha-
sonló jellegű munkatelepek-
nél. Ugyanilyen berendezé-
sekkel végezték el a Cerna-
voda-i és a Giurgiu-i dunai 

kikötők karbantar tás i mun-
kálatait is. 

A közelmúltban elkészül-
tek az ez évi hidromechani-
zálási munkála tok tervel is. 
Hidromechanizálássar fognak 
különféle kikötői munkála to-
kat elvégezni, csatornázást 
munkálatokat , halastó-építke-
zéseket, továbbá ezzel a mód-
szerrel fognak elvégezni kot-
rási munkála tokat vízduz-
zasztó medencéknél, amelyek 
vízierőművek mellett működ-
nek stb. A hidrotechnikai 
építkezések trösztje 1955-ben 
hidromechanizálással fogja 
1.4 millió köbméter föld esz-
kavációs és szállítási mun-
kálatai t elvégezni. 

Vasárnap éjjel kél órától: nyári idöszámilás 
A Minisztertanács április 15-1 

határozata értelmében május 
22-én, vasárnap éjjel két óra-
kor nyári időszámítás lép élet. 

órára kell előre igazítani. Á 
nyári időszámítás 1955 októ-
ber 2-ig tart, ezen a napon 

be. Ennek megfelelően ' 22-én bárom órakor az órákat vissza 
két órakor az órákat három'kell igazítani két órára, ^ j 
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Pályázati felhívás 
a Csongrádmegyei Pártbizottság 

marxizmus—leninizmus esti egyetemére 
A Csongrádmegyei Pártbi-

zottság pályázatot hirdet a 
marxizmus—leninizmus esti 
egyetemének 1955—1956. tan-
évére. Az egyetem célja, hogy 
értelmiségi dolgozók (tudomá-
nyos kutatók, orvosok, mérnö-
kök, jogászok, írók, művészek, 
pedagógusok stb.) párt-, állami-
e's tömegszervezeti funkcioná-
riusok, vezető pártpropagan-
disták szervezett marxis ta-
leninista oktatását egyetemi 
színvonalon biztosítsa. 

A hallgatók a tanfolyam első 
évében dialektikus és történel-
mi materializmus, a II. évben 
Politikai Gazdaságtan, a III. 
évben az SZKP Történetét és 
pártunk történetét tanulják. E 
tárgyakból minden félévben 
vizsgát tesznek. A tanulmányi 
eredményekről, illetve az esti 
egyetem elvégzéséről bizonyít-
ványt kapnak. 

A tanulmányi fdő 3 év. A 
lanév szeptember 15-től július 
15-ig tart. Hetenként egyszer 

meghatározott napon délután 
tél 6—9 óra között foglalko-
zás (előadás, osztályfoglalko-
zás.) van, amelyen a részvétel 
kötelező. A tandíj 1 évre 150 
forint. 

Az egyetemre való felvétel 
felvétele: általában egyetemi, 
főiskolai végzettség, vagy en-
nek megfelelő általános művelt-
ség. Az egyetemre pártonkí-
vüliek is kérhetik felvételüket. 
Nem kérheti felvételét, aki más 
egyetem stb. hallgatója, vagy 
más egyetemre, tanfolyamra je-
lentkezett, illetve munkahelye, 
lakása nem a megye területén 
van. 

A' pályázatot a Csongrádme-
gyei Pártbizottság agit.-prop. 
osztályára, Hódmezővásárhely, 
Lenin utca 1. kell beküldeni/ 
1955. június 10-ig. 

A pályázathoz mellékelni 
kell 1. részletes önéletrajzot, 2. 
pártszervezete ajánlását, 3. a 
vállalat, intézmény igazolását 
a pályázó jelenlegi munkakö-
réről. 

Csatlakosunk a Kiskereskedelmi Vállalat 
verseny kihívásához 

A Magyar—Szovjet Társaság 
megalakulásának 10. évfordu-
lója megünneplésére a Szegedi 
Kiskereskedelmi Vállalat ver-
senyt kezdeményezett. Mi, a 
Szegedi Ruhagyár MSZT-szer-
vezete csatlakozni kívánunk 
ehhez a versenyfelhíváshoz. Az 
MSZT-szervezet munkájának 
megjavítását tűzzük ki célul. 
Ehhez szeretnénk kifejezésre 
juttatni a Szovjetunió iránt 
érzett határtalan szeretetün-
ket és hálánkat. Ezért vállal-
juk, hogy: 

— Június 10-íg az egész év-
i é tervezett taglétszám 80 szá-

zalékát beszervezzük az MSZT-
be; 

— az Uj Világ előfizetői szá-
mának növelésére tett vállalá-
sunkat maradéktalanul teljesít-
jük; 

— május 10. és június 10. 
között műsoros előadást szer-
vezünk, hogy dolgozóink kö-
zött elmélyítsük a szovjet— 
magyar barátságot; 

— június 6. és 12. között 
könyvkiállítást rendezünk és 
ugyanekkor dolgozóinkkal meg-
ismertetjük a szovjet írók mű-
veit, 

rÁ Szegedi Ruhagyár 
* A MSZT elnöksége 

Részletes tájékoztató j e l ent m e g 
a családi lakóház-t ípustervekről 

Országszerte nagy érdeklő-
dés nyilvánul meg a családi 
lakóházépítési akció iránt. 

A Város- és Községgazdál-
kodási Minisztérium most 
174 oldalas tájékoztatót adott 
ki, amely harminc külön-
féle típustervet tartalmaz 
változatos alaprajzi és hom-
lokzati megoldásokkal. A tá-
jékoztatóban az érdeklődők-
nek rendelkezésére áll két-
szobás, városi jellegű sza-
badon álló lakóház, kétszer 
egyszobás és kétszer kétszo-
bás iker lakóház terve és 
ezeken kívül megtalálható 10 
mezőgazdasági jellegű egy-

egy kétszobás lakóház terve. 
Ha a tájékoztatóból — 

amely minden építést enge-
délyező hatóságnál megta-
lálható — az építtetők a 
megfelelő típustervet kivá-
lasztották, a teljes tervanyagot 

elle-
min-

húsz forint befizetése 
nében megkaphatják 
den megyei tanács vb város-
és községgazdálkodási osz-
tályán, Debrecen, Miskolc, 

Pécs, Szeged városi tanácsok 
vb város- és községgazdálko-
dási osztályain és Budapest 
főváros tanácsának Vb-jénél 
is. A típusterv csomag min-
den részletrajzot és adatot 

tartalmaz. Pontos útmuta-
tást nyúj t mind az építte-
tőnek, mind a kivitelezőnek 
a r ra vonatkozólag is, hogy 
milyen és mennyi anyagra 
van szükség. 

Az ilyen építkezésnél az 
építési engedélyezési eljárás-
nál az építtetőnek nem 
szükséges a tervet benyújta-
ni. A típusterv jelét kell 
megadni, mellékelni kell a 
beadványhoz az építési 
helyszínrajzot s igazolni kell, 
hogy milyen címen jogosult 
a házhelyen építeni, (MTI) 

Május 25-én kezdődnek 
a csehszlovák 

kulturális napok 
Szegeden 

A szegedi Pedagógus Szak-
szervezet Városi Bizottsága 
mellett működő rendezőbi-
zottság elkészítette a cseh-
szlovák kulturális napok pro-
gramját . Az ünnepélyes meg-
nyitó május 25-én este fél 7-
kor lesz a Központi Egyetem 
aulájában. A külföldi vendé 
geket Kiss László elvtárs, az 
oktatási osztály vezetője üd-
vözli, az ünnepi beszédet pe 
dig Eduárd Razga nagykövet-
ségi tanácsos mondja. Ugyan-
csak 25-én nyitják meg a Du-
gonics téri egyetemi diák-
klubban a „Felszabadult 
Csehszlovákia" című kiállí-
tást. A kulturális napok ke-
retében Szegeden vendégsze-
repel a fővárosi MÁV szim-
fonikus zenekar és előadja 
Smetana „Moldva" és „El-
adott menyasszony" című 
nyitányát, valamint Dvorzsák 
„Új világ" szimfóniáját. 26 
án és 27-én délután fél 4-kor 
a Szabadság moziban „A ku-
tyafejűek" című filmet mu-
tatják be, amely Jirásek ha-
sonló című történelmi regé-
nyéből készült. 26-án délután 
5 órakor filmvetítés lesz a 
Juhász Gyula Kultúrotthon-
ban is, ahol három csehszlo-
vák filmet — két építőművé-, 
szetit és egy bábfilmet vetíte-
nek. Ugyanaznap este 8 óra-
kor a TTIT klubjában „A 
felszabadult Csehszlovákia 
irodalmi életéről" címmel dr. 
Kovács Endre Kossuth-díjas, 
a Magyar Tudományos Aka-
démia levelező tagja tart elő-
adást a Nemzeti Színház mű-
vészeinek közreműködésével 
az Írószövetség szegedi cso-
portja és az Ismeretterjesztő 
Társulat irodalmi szakosztá-
lya rendezésében. 27-én este 
7 órakor mikrohanglemez-est 
lesz a Juhász Gyula Kultúr-
otthonban, ahol Smetana 
„Hazám" című szimfonikus 
költeménye hallható. A hang-
lemez-előadáson Király Jó-
zsef egyetemi adjunktus tart 
ismertetőt. A csehszlovák 
kulturális napok alkalmával 
a külföldi vendégek tisztele-
tére a városi tanács május 
26-án délelőtt 11 órakor fo-
gadást rendez. 

Á Minisztertanács határozata a kukoricatermelés 
fejlesztéséből 

VECSERNYÉS Lajos ásott-
halmi három holdas gazda ez 
év januárjában kerékpárral 
Csórván járt. Az egyik kerí-
téshez támasztva egy másik 
kerékpárt látott meg. Nagy 
ügyesen a hátóra vette a ke-
rítésnél levő kerékpárt, a 
másikra felült és elhajtott. 
Az erdőben szétszedte a lo-
pott kerékpárt és csak az al-
katrészeket vitte tovább. A 
bíróság 8 hónapi börtönre 
ítélte. 

A kukorica Magyarorszá-
gon régen elterjedt növény 
és az ország vetésterületében 
a második, termés mennyi-
ségében pedig az első helyet 
foglalja el. Mégis, jóllehet a 
kukorica vetésterülete növe-
kedett és a felszabadulás 
utáni évek termésátlaga is 
magasabb, mint a felszaba-
dulás előtti tíz évben, s jól-
lehet, hogy a kukorica az a 
növény, amelynek a termés-
hozamát jobb munkával, kü-
lönösen gépek alkalmazásá-
val viszonylag a legkönnyeb-
ben lehet fokozni — minded-
dig nem értük el azt a ter-
melési szintet, ami a kuko-
rica termesztésére kedvező 
termelési adottságaink kö-
zött elérhető. Különösen nem 
fejlődött kellően a kukorica 
nagyüzemi termesztése, holott 
ennek a feltételei szocialista 
nagyüzemeinkben és gép-
gyártásunkban mindinkább 
rendelkezésünkre állnak. 

Ezért a Minisztertanács 
határozatot hozott, amelyben 
célul tűzte kl a kukoricater 
mesztés nagyarányú fokozá-
sát, különösen azt, hogy a 
lehető leggyorsabban meg 
kell valósítani fejlett nagy-
üzemi termesztését és ezen 
az úton nagyarányban fokoz 
ni kell a terméshozamokat. 

1. A Minisztertanács köte-
lezte a Földművelésügyi Mi-
nisztériumot és az Állami 
Gazdaságok Minisztériumát, 
hogy az ez évi kedvező ta 
pasztalatok alapján 1956. áp-
rilis l- ig minden gépállomá-
son és állami gazdaságban 
annyi négyzetes vetőgépet és 

• gépi kultivátort állítson mun-
kába, amennyi 

az állami gazdaságok és 
termelőszövetkezetek ku-
koricaterületének legalább 
ötven százalékán a gépi 
négyzetes művelés elvégzé-
séhez szükséges. 
2. A kukoricatermés növe-

lése érdekében kötelezte a 
Minisztertanács a Földműve-
lésügyi Minisztériumot, hogy 

a bevált heterözis kukori-
cavetőmag előállítását nagy 
arányokban növelje. 

Fajtahibrid kukoricából 1956-
ra ötszázezer katasztrális 
holdra, 1957-re 800.000 kat. 
holdra elegendő vetőma-
got, ezenkívül M-ös belte-
nyésztéses hibrid kukorica-
vetőmagból 1956-ra négyezer 
katasztrális holdra. 1957-re 
100.000 kat. hold bevetésére 
elegendő vetőmagot kell elő-
állítani. 

3. A kukorieatermeléssel 
kapcsolatos kutatómunkát 
a Magyar Tudományos Aka-
démia közreműködésével — 
jelentősen ki kell szélesíteni 
és a kutatás eddigi körén 
túlmenően 

ű j termesztési és felhasz-
nálási módszereket kell ki-
dolgozni. 

A kukoricatermés takar-
mányértékének nagyarányú 

Jó, hogy szövetkezeti tag vagyok 

növelése érdekében -elhatá-
rozta a Minisztertanács, hogy 
már ebben az é.vben ihúsz kí-
sérleti és tangazdaságban, il-
letőleg állami gaz diaságban 
nagyüzemi kísérleteket kell 
beállítani a kukorica tejes-
érésben történő betakarí tá-
sának és ilymódon évenkint 
kétszeri termesztési lehető-
ségeinek a kikísérleiteaésés-e. 

Egyik kísérlet: korai kuko-
rica tejesérésben betakarítva, 
külön silozva a csöv<eket ab-
raksilónak, a zöld szárat 
szársilónak, utána ismét ko-
rai kukorica szintén tejes-
érésben betakarítva. 

Másik kísérlet: kö'zépérésű 
kukorica tejesérésb-en beta-
karítva, szintén külön silózva 
a csövet és a szárat, utána 
ugyanez a kukarica tejes-
érésben, illetőleg •. zölden be-
takarítva. 

E kísérleteket - a szokásos 
termesztési és betakarítási 
módszerekkel — szokásos 
művelés és érett állapotban 
történő betakarítás, őszi ta-
karmánykeverék után korai 
szemes kukoricatermelés — 
egyidejűleg összehasonlítva 
kell beállítani. 

A kísérleteknek minden 
változatban ki kell terjedmök 
az évi termés teljes takar-
mányértékének pontos meg-
állapítására, takarmányozás-
ra történő felhasználására, 
az utónövényként vetett bú-
za termésében megmutatkozó 
hatásra és az egyes termesz-
tési módok gazdaságossági 
számításaira. 

4. 
A kukoricatermés fokozása 
érdekében a Miniszterta-
nács országos kukoricatcr-
melési versenyt hirdet. 

A versenyben résztvehet-

nek a termelőszövetkezetek 
legalább 30 katasztrális hold, 
az állami gazdaságok leg-
alább 50 katasztrális hold ku-
koricaterülettel és az egyéni 
gazdálkodók legalább két ka-
tasztrális hold területtel. A 
versenyben kiemelkedő ter-
méseredményt elérő termelő-
ket a Minisztertanács által 
meghatározott módon kitün-
tetésben kell részesíteni. 

Az országos kukoricater-
mcsztési versenyben való 
részvételre a járási mező-
gazdasági osztályokon jú-
nius 15-lg lehet jelent-
kezni. 

Az állami gazdaságok terü-
leti igazgatóságuknál, a kí-
sérleti tangazdaságok, egyéb 
célgazdaságok pedig minisz-
tériumi igazgatóságuknál je-
lenthetik be részvételüket. 

Az elért terméseredmények 
alapján a minisztertanácsi 
határozat szerint elnyerhető 
kitüntetések mellett a leg-
jobb eredményt elérő gazda-
ságok, illetve termelők részt-
vesznek az őszi országos me-
zőgazdasági kiállításon, ahol 
kiállítási díjazásban részesül-
nek. A kiállításon kell oda-
ítélni a kukoricatermesztés 
1955. évi nagydíját, továbbá 
külön az állami gazdaságok, 
a termelőszövetkezetek és az 
egyéni gazdálkodók csoport-
jában egy I., három II. és öt 
III. díjat. 

A versenyeredmények elbí-
rálása úgy történik, hogy 
augusztus 31-ig becsléssel 
kell megállapítani a verseny-
ben résztvevők várható ku-
koricatermését és a legjobb 
eredményt elérők termését 
szeptember 15-én kell az or-
szágos mezőgazdasági kiállí-
táson bemutatni. 

Nagyrészt vidékiek látogatták eddig 
az atomenergia kiállítást 

Apja , nagyapja is paraszt volt. Ko-
rábbi ősei pedig jobbágyok, 

»,por"-ból valók lehettek. Fiatalabb 
ember korában — habár még 40 év 
körül jár — maga is próbálkozott a 
földdel. De a sok sikertelenség, nyo-
morúság közepette egyre gyülemlett a 
6zivében a keserűség . . . 

Ne is folytassuk tovább, hiszen olyan 
tipikus ez . . . A cserjésiek milliói jár-
ták ezt a kísérteties útvesztőt Horthy-
ék Magyarországában. Miután végképp 
kicsúszott lábuk alól a talaj, teljesen 
megundorodtak az akkori szegénypa-
raszti sortól, városba, gyárba mentek, 
a vállalkozóbbak közül sokan „kitánto-
rogtak" Amerikába. Gondolták, igy ta-
lán elmenekülnek a szegénység, a nél-
külözés elől, s aztán keserűen tapasz-
talták, mégis csak ú j ra meg ú j ra csa-
lódtak. így van ez ma is mindenütt, 
ahol még szabad a kizsákmányolás, 
kapitalizmus van. 

Sok évvel ezelőtt így lett Cserjési 
János is parasztból üzemi munkás. A 
felszabadulás után az ő élete is nagyot 
változott. Fűtő lett az egyik szegedi 
nagyüzemben. Állása, fizetése, csalad-
ja és a maga megélhetése biztos volt. 
Becsülte is a gyárat, dolgozótársait, de 
azért szivében mindig ott szunnyadt a 
paraszti érzés, a föld, a jószágok 

"iránti szeretet. A gondolat, hogy visz-
szatér a paraszti életbe, szinte minden-
napos lett nála. 

A múlt év októberében a Haladás 
" Termelőszövetkezet tagjai meg-

szavazták; Cserjési Jánost is befogad-

juk a mi nagy családunkba. Az ú j tsz-
tag sokra becsülte a kapott bizalmat, 
hogy megköszönhesse ezt, az egyik 
legnehezebb posztra, a sertéstörzs mel-
lé kérte magát gondozónak. Akkor 
még 18 anyakocája volt a szövetkezet-
nek. Keveselte. Legalább tíz kellene 
még hozzá — mondta. — Habár a sok 
gond, munka miatt eddig többen még 
a tizennyolcat is sokalták. 

Reggelenkint, ha esett, ha fú j t , na-
gyon sokszor az aklok körül érte a vir-
radat, ugyanitt szállt rá az este is. 
Keze alatt az elvadult nagy kanok, ko-
cák, süldők hamarosan valósággal ke-
zes „bárányok" lettek. 

A fiaztató akiokban annyi az eleve-
nen fickándozó kismalac, mint a rojt. 
Amikor belép közéjük Cserjési, nem 
futnak el, hanem körülfogják. Az anya-
kocák nyugodtan alszanak tovább, csak 
akkor döcögnek ki az akolból nagy tes-
tükkel, amikor a nevüket hallják. 
Mert mindegyiknek van saját, meg-
szokott neve. Különösen az asszonyok 
közül csodálkoznak ezen sokan, hogyan 
tudott Cserjési ilyen sok állatnak be-
cenevet kitalálni. 

A z eredeti terv szerint az ú j sertés-
gondozónak 160 darab malacot 

kellett volna felnevelnie. Az alapsza-
bály értelmében a terven felül szüle-
tett malacok közül minden negyedik a 
gondozóé. Amikor még ez a terv ké-
szült, sokkal gyengébb volt az állo-
mány. Soványak voltak a kocák, nem 
lehetett tőlük magas fialási átlagot 

várni. De a gondoskodás során most 
már odáig fejlődtek, hogy 9—10—11 1 

malacnál egyik sem fial kevesebbet. 
Az első eredmények láttán kiderült, 
hogy a tervet meg kell emelni, Cser-
jésinek ugyanis méltánytalanul sok 
malac járna prémiumként. Maga Cser-
jési sem tiltakozott, amikor újabb 120 
malaccal megemelték a tenyésztési 
tervet. Ezután ú jabb számítást tett. Az 
előhasi kocák után csak négy malacot 
számolt darabonként — habár keze 
alatt az utóbbiak is hetet fialtak — s 
kiderült, hogy még így is 16 kismalac 
esik neki jövedelmén felül. Ami pedig 
a tavalyi év eredményeit alapul véve 
is Jóval felül lesz húszezer forinton. 

j j osszan beszélgetünk még a sertés-
tenyésztés mesterfogásairól, s 

végül, amikor búcsúzunk egymástól, 
annyit mond: 

— Végre megtaláltam itt a szövetke-
zetben, amit régen kerestem. 

Mosolygó, férfias arcából, szelíd sze-
méből pedig mintha ezt olvasnám: 

— Jó, hogy szövetkezeti tag vagyok, 
ez az én világom. Van lehetőségem, 
hogy megmutassam, mit is tudok én, 
az az ember, aki senki volt régen. 

Látszik raj ta, hogy agyában ott mo-
toszkál a gondolat, csak nem talál sza-
vakat rá, hogy kimondja: itt kezdődik 
az igazi szövetkezeti élet, amikor a jó-
szágokra már nem azt mondjúk — 
mint még sokan máshol —, hogy a 
szövetkezeté, hanem a miénk, 

Az atomenergia kiállítás 
— melyet a TTIT rendezett 
— a Horváth Mihály utcai 
Építőipari Technikumban 
már hete-k óta nyitva áll 
a közönség előtt. Eddig 
mintegy hétezer néző te-
kintetté meg a tanulságos és 
érdekes kiállítást. Vidék-
ről: Mártélyról, Mindszent-
ről, Szegvárról, Szentesről, 
Csongrádról, Hódmezővá-
sárhelyről, azonkívül Oros-
házáról, Makóról, Szarvasról 
és Kondorosról már több 
ezren látogatták meg a ki-
állítást, illetőleg bejelentet-
ték szándékukat, hogy, meg 
szeretnék tekinteni. Szer-
dán a tápéi iskolás gyere-
kek jöttek el a kiállításra. 
Hogyha megvizsgáljuk, kik 
voltak a látogatók, arra az 
eredményre jutunk, hogy 
túlnyomóan vidékiek néz-
ték meg eddig a kiállítást. 
S ebben a tekintetben — 
a vidéki látogatók számát 
nézve — már eddig is ki-
elégítőnek mondható a ki-
állítás eredménye. De ko-
rántsem így van ez a hely-
beli közönséget tekintve. A 
szegedi üzemekből, vállala-
toktól például tömegesen, 
szervezetten igen kevesen 
vettek részt ezen a kiállí-
táson. S ezért elsősorban 
nem a közönséget kell 
okolni, hanem a közönség-
szervezőket. Ügy látszik, 
nem elég világos előttük 
a kiállítás óriási jelentősé-
ge. Most, amikor a nem-
zetközi bélkeharc — tehát, 
minden dolgozó ember jó-
léte, biztonsága, élete — 
szempontjából olyannyira 

fontos az atomenergia hábo-
rús vagy békés célokra való 
felhasználásának kérdése, 
minden dolgozó embernek 
egyéni érdeke is, hogy 
tisztában legyen e kérdés 
jelentőségével. Mindnyájan 
jól tudjuk azt, hogy a nem-
zetközi békeharcban a 
dolgozó emberek milliói-
nak — közöttük minden 
egyes dolgozónak — döntő 
szava van a béke megvédé-
sében. S a béke — az 
atomenergia békés felhasz-
nálása — érdekében elszán-
tan és tudatosan azok tud-
nak állást foglalni, akik előtt 
világos e kérdés jelentősége. 
Az atomenergia kiállítás ép-
pen azért fontos, mert nyil-
vánvalóvá teszi a dolgozók 
széles rétege előtt az atom-
energiában rejlő hatalmas 
erőket és ezek jelentőségét az 
emberiség jövője szem-
pontjából. Ez a kiállítás 
szemléltetően, ugyanakkor 
tudományosan mutat ja be, 
hogy milyen veszedelmet. 

jelent az atomenergia, mint 
tömegpusztító fegyver, 
ugyanakkor milyen hatal-
mas lehetőségeket rej t a 
termelés jövője számára. 
Nyilvánvaló az, hogy ha az 
üzemek vezetői, a közönség 
szervezői látják a kiállítás-
nak ezt a rendkívül fontos 
jelentőségét, akkor egyene-
sen kötelességüknek tartják, 
hogy a kiállítás megtekinté-
sére minél nagyobb töme-
geket mozgassanak meg. 
Most a kiállítás utolsó he-
tében — végszó előtt — 
helyre kell hozni azt a hi-
bát — amelyért számosan fe-
lelősek. 

Az Egyesült Államokba induló 
szovjet mezőgazdasági küldöttségről 

Moszkva (TASZSZ) Mint 
a sajtó közölte, a Szovjet-
unió Külügyminisztériuma 
május 6-án közölte az Egye-
sült Államok moszkvai nagy-
követségével, hogy az Egye-
sült Államokba induló szov-
jet mezőgazdasági küldöttség 
tagjai hivatalos minőségben 
utaznak, és hogy a küldött-

zok és kolhozok képviselői 
lesznek. 

Az Egyesült Államok nagy-
követsége május 17-én közöl-
te a Szovjetunió Külügymi-
nisztériumóval, hogy az Egye-
sült Államok kormánya kész 
szolgálati vizumot adni a 
mintegy tíz főből álló szov-
jet küldöttség tagjainak. 

ség tagjai megfelelő szovjet ; hogy a körülbelül 1955. jú-
mezőgazdasági hivatalok és • lius 10. és augusztus 10. közti 
tudományos intézmények időszakban ellátogassanak az 
képviselői, továbbá szovho- i Egyesült Államokba, 
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IDŐ JÁRÁSJELENTÉS 

V á r h a t ó idő já rás csütör tökön 
es t ig : Erősen felhős idő, sok he-
lyen eső, helyenkint zivatar . 
Elénk dél i -délnyugat i . később 
nyuga t i - é szaknyuga t i szél . A hő-
mérséklet nyuga t (elől csőkken. 

Várha tó l ega l acsonyabb h ő m é r -
séklet ma éj jel n y u g a t o n 5—8, 
keleten 10—13, l e g m a g a s a b b n a p -
pali hőmérsékle t csü tör tökön nyu-
gaton és északon 13—16, másho l 
17-20 fok között . 

MOZI 
S z a b a d s á g - m o z i : Dísze lőadás . — 

tJI m a g y a r film ( m á j u s 26-lgt . 
Fáklya: Je lző tűz . — Német f i lm 

( m á j u s 25-ig). 
Vörös Csi l lag: A győzelem kato-

n á j a . | . rész. — Lengyel film 
m á j u s 22-ig). 

Az e lőadások kezdete h á r o m n e -
gyed 6 és 8. a Fák lya-mozi 8 ó r á s 
e lőadása j ó idő ese tén a Kert-
moziban . 

Későnjövők csak a h í r adó u táni 
s züne tben mehe tnek be a f i lmszín-
házak nézőterére . 

Pos t á s Kul tú ro t thon : fél 6: An-
gyal la l n y a r a l t a m . 

SZÍNHÁZ 

Eate 7: Szép J u h á s z n é . — Szig-
ligeti bérlet . 

• A vasgyűités hírei 

VARSÓ! CIRKUSZ 
(Valér ia tér) 

e s t e 8 Az e l ő a d á s kezdete 
kor. Telefon 25—88. 

KIÁLLÍTÁS 

A Szegedi Közlekedési 
Vállalat dolgozói nagy fi-
gyelemmel gyűjtik a hul-
ladékvasat és fémet. Ed-
dig már 23.595 kiló vasat 
gyűjtöttek össze és juttat-
tak rendeltetési helyére. A 
munkát nem hagyták abba 
és ezután még további 
mintegy 10 tonnányi vashul-
ladékot szállítanak el a 
vállalattól. 

A Szegedi Seprőgyár dol-
gozói eddig 10 mázsa vas-
és fémhulladékot ' gyűjtöt-
tek. Tovább kutatnak eddig 
még fel nem tárt vashulla-
dékok után. 

Vasárnap országos vasgyűj-
tő nap lesz. Szegeden is 
tart a készülődés a vas-
gyűjtő nap minél nagyobb 
eredményességéért. Váro-

sunkban vasárnap a DISZ-
fiatalok és az úttörők kü-
lönösen sok vasat és színes-
fém hulladékot akarnak 
gyűjteni. 

A szegedi általános isko-
lák nevelői és tanulói jól ki-
veszik részüket a vasgyűj-
tésből. Az élen a Gutenberg 
utcai általános iskola tanu-
lói haladnak. Kovács Emma 
pedagógus vezetésével az 
iskola tanulói továbbra is 
őrizni akarják elsőségüket. 
Márki Margit 11 mázsa, 
Klementisz Gizella 4 mázsa 
vasat gyűjtött; — mindket-
ten a Gutenberg utcai isko-
la tanulói. Mélykúti Béla, 
a Juhász Gyula általános is-
kola tanulója 240 kiló va-
sat gyűjtött össze és jut-
tatott rendeltetési helyére, 

=HIREK-
Ankét a Szegedi I — Helytörténeti ankét 

Kenderíonógvárban M f z 26-án, csütörtökön déi-
előtt 10 orakor az Ismeret-

A Szegedi Kenderfonógyár 
Pártbizottsága és a Délmagyar-

6 r a . ország szerkesztősége ankétot 
tart pénteken délután fél 3 óra-
kor a Szegedi Kenderfonógyár 
tanácstermében. Az ankét cél-

Az ép í tő ipar i Techn ikumban dél- j a hogy Kende Péter elvtárs 
atomenergiai^kfállttiis. ffiet I -A. emberség útja" című Cikk-
Deák Ferenc iitca felől. Belépődíj 
1 for int . 

, MUZEUM í 

Fehér tó é lővi lága (Kul tú rpa lo ta , 
Roosewelt t é r ) . Múzeumi Képtár 
(Horvá th Mihály utcai üvegcsa r -
noki hétfő kivételével m i n d e n n a p 
délelőtt 10 órá tól dé lu tán 6 ó rá ig . 

KÖNYVTARAK 
Somogyi Könyvtár : Kölcsönzi* 

13 órától 18 órá ig . Az o lvasó té r -
mi szo lgá la t az épí tkezés mia t t 
egvelöre szünete l . H iúság i köl-
csönzőié (Takarék tá r u . 8. sz . ) : 
kölcsönzési idő k i z á r ó l a g 14 éven 
alul iak részére 12—4 órá ig . 

J á r á s i : Sz tá l in krt . 54. Kölcsön-
zés szerda kivételével minden hét-
köznap d. u . 3—6 órá ig , s zomba-
ton d. e . 1 0 - 1 órá ig , dé lu t án 2 - 6 
ó rá ig . 

Egyetemi: Olvasó te rem tO-töl 
21 ó rá ig , v a s á r n a p 9-től 13 ó r á ig . 
Szakkönyvek kölcsönzése 12 órá tól 
20 ó rá ig , héttőn 14-151 20-ig; va-
s á r n a p 9-töl 13 ó r á ig . 

Gorkij Könyvtár kőnyvkölcsőnzé 

sorozatát, melyben a Szegedi 
Kenderfonógyár do&gozóinak 
életét Irta meg, megbeszéljük 
azokkal az emberekkel, akikről 
szól. 

— -Tudnivalók a nyugdí-
jazásról* címmel drji, Enq-
rődi Ferenc nyugdíjügy: fő-
előadó tart előadást ma, csü-
törtökön este fél 8-kor a Ju-
hász Gyula Kultúrotthonban. 
Az előadó a feltett kérdések-
re is válaszol, 

A Bolyai János Mate-
matikai Társulat szombaton 
délután 4 órakor qlőa.íóijlést 
tart a Bolyai Intézet elő-
adótermében, Aradi vértanúk 
tere 1. szám alatt. Az ülé-
sen Hajós György akadé-
mikus tart előadást a ki nem 

Gorkij Könyvtár könyvkölcsönzí - á . / m p g h p t ű c r r á f n k r n l 
«i (dele: Hétfó. kedd. s ze rda , pén- S Z i n e z n e t O g r a i O K r o . . 
lek délelőtt 8 - 1 2 - i g . dé lu tán 1 3 -
is.30-ig; csütör tök, s z o m b a t : dél-
előtt 10—14-ig. dé lu tán 15-19- ig ; 
v a s á r n a p déle'.őtt 9 - 1 2 - i g . 

MNDSZ HÍREK 

A Srendre i Jut!a csoport ma 
dé lu tán 6 órakor orvosi e lőadás t 
ta r t . m e ' v r e szeretet tel v á r j u k az 
a s szony tá r s aka t . 

FELHÍVÁS 
Felhívom a I I I . kerületi Tá-

rnicshoz tar tozó lakosság f igyel-
mét, hogy ebeiket kötelesek má-
j u s 30-ig a I I I . kerületi T a n á c s 
nénzügyi osz tá lyáná l be je len teni , 
be je len téshez szükséges nyomta t -
vány a n i . kerületi T a n á c s 
pénzügyi osz tá lyáná l d í jmentesen 
kaphatók . Aki a be je len tésnek 
ritm tesz eleget , a fenná l ló ren-
deletek ér te lmében ku tyá j á t a 

e l szá l l í t j a éá b í r ság ti-
kötelezi. 

Vb. t i tkár 

ha tóság 
zetésérc 

— A Közalkalmazottak és 
rokonszakmák (postások, or-
vos-egészségügyi és város-
gazdálkodási dolgozók) 
Nemzetközi Szövetsége ez év 
április havában tartotta 
alakuló ülését Bécsben. 
Vass János elvtárs, a Köz-
alkalmazottak Szakszerveze-
tének elnöke, a bécsi alakuló 
ülésen résztvett magyar de-
legáció egyik tagja ma, csü-
törtökön délután 5 órakor 
beszámolót tart a konfe-
rencia munkájáról és hatá-
rozatairól a Juhász Gyula 
Kultúrotthon kerthelyiségé-
ben. A szakszervezet vala-
mennyi tagját meghívja a 
Területi Bizottság. 

Felvétel a Dolgozók Általános 
Gimnáziumába 

Az állami Radnóti Mik-
lós Gyakorló Általános Gim-
názium mellett működő Dol-
gozók Gimnáziuma értesíti 
az érdekelteket. hogy az 
3 955—56-o« tanévben a gim-
názium esti tagozatán 1., II., 
és III. osztály nyílik. Az I. 
osztályba munkaadói aján-
lás alapján felvételt nyer-
hetnek mindazok, akik 17. 
életévüket betöltötték, az ál-
talános iskola VIII. vagy a 
régi típusú gimnázium IV. 
osztályát elvégezték es va-
lamelyik üzemben, intéz-
ménynél, vagy hivatalban 
(nők: háztartásban) dolgoz-
nak. A beiratkozok négy év 
alatt szerezhetnek érett-
ségi bizonyítványt. A taní-
tás hetenként négy alkalom-

mal: hétfőn, kedden, szerdán 
és pénteken délután 5-től es-
te 9 óráig folyik. A felvétel 
előtt a jelentkezőknek "Je-
lentkezési lap*-ot kell ki-
tölteniük s ezt életrajzukkal 
együtt benyújtaniok a gim-
názium igazgatóságánál Je-
lentkezési lapok a gimná-
zium igazgatói irodajában 
(Sztálin körút 6. szám I. eme-
let) már átvehetők. Az üze-
mi és hivatali munka fej-
lődése megkívánja, hogy 
mindazok a dolgozók, akik-
nek munkaköre érettségihez 
kötött, vagy akik nagyobb 
általános műveltség birtoká-
ban eredményesebb terme-
lőmunkát tudnak végezni, 
minél előbb jelentkezzenek a 
Dolgozók Gimnáziumába. 

A RÁDIÓ MŰSORA 
MÁJUS 20. PÉNTEK 

Kossuth-rádió 

4.30 Hirek. 4 40 Reggeli zene. 5 
Fa lu rád ió . 6 Hírek. 7 Szabad Nép 
vezércikke, hírek. 7.15 Hang leme-
zek 8.30 Népi zene, 9 Töm e gda -
lok, 9 20 I f j ú s á g i m ű s o r , 10 Hirek, 
l apszemle . 10.10 Ének, 10.30 Óvo-
dások mi isora . 10.50 Kisiskolások 
i n'ísora.. II Hők negyedó rá j a , 11 
óra 15 Fi lmzene . 11.30 Bellini cpe-
ra ibó ' 12 Hírek, 12.10 Népi zene. 
n Hangve r seny , 14 Hirek. 11.25 
Út tö rő híradó. 14.50 Ferenczy 
Györgv Chopin-műveke t zongorá -
zik 15.10 Versek, 15.30 Operet t -
részletek 16 Orosz nyelvlecke. 16 
ó-a X) Spor th í radó . 16.40 Kamara -
zerre. 17 Hírek. 17.10 Az ál latok 
r -ztönélete. Kolozsvári Gábor elő-
adása 17.30 Szív küldi . 18 A za-
lai oi »i n é z ő k ö n . R ipor tműsor . Jő 

óra 30 Hang lemezek . 19 Válasz 
külpoli t ikai kérdésekre, 19 15 Aján-
dékműsor , 19.40 Esti Hí radó . 20 
Közvet í tés a prága i zenei fesz t : ; 
válrói . 22 Hirek, 22.18 Tíz perc 
külpol i t ika. 22.26 Tánczene . 22.50 
Versek, 23 Fi lmzene, 24 Hirek. 0.10 
Enek. 

Petőf i - rádió 
6.30 Kisiskolások műso ra . 6.40 

Torna, 6.50 Sz imfon ikus zene, 7 
Azonos a Kossu th- rád ió m ű s o r á v a l , 
11.30 Műso rzá r á s , 14 Operarész le -
iek. 14.50 Népek dala iból , 15.30 
Rácz Aladár c i m b a l y o z i k , 15.35 
Népdalok. 16.40 Zene tá r t muzs ika , 
17.30 Borisz Lavrenyev . Ismerte t i 
Dénes László. 18 Vonósnégyes . 18 
óra 30 Moszkvai Rádió összeáll í-
t á sa . 19 Dráma: Tes tvér tüzek . 20.53 
Hang lemez , 21 Esz t r ád műso r , 21 
ó ra 30 Spor th í radó , . . 21.55 Opera-
hangver seny , -

terjesztő Társulat 
klubjában. 

szegedi 

—- A Pedagógus Szakszer-
vezet Városi Bizottsága kéri 
a. Szegeden lakó nyugdíjas és 
nyugdíjba készülő pedagó-
gusokat, hogy 20-án, pénte-
ken délután 5 órakor a 
szakszervezet Április 4 út-
ja 1. szám alatti klubhelyi-
segében saját érdekükben 
szíveskedjenek megjelenni. 

— "A kultúrált magatar-
tásra való nevetés*-ről tart 
előadást Berky Imre gim-
náziumi igazgató ma, csü-
törtökön este 6 órakor 
Radnóti Miklós Gimnázium-
ban középiskolás i f jak szü-
leinek a TTIT és a Pedagó-
gus Szakszervezet által ren-
dezett Szülők Akadémiája 
keretében. Belépőjegy 2 fo-
rint, 

— "Ismerl-e a szülő való-
jában gyermekét? (Ismeret-
len ismerősünk: a gyermek)* 
címmel Geréb György fő-
iskolai tanár tart előadást 
ma, Csütörtökön este 6 
órakor a Csongrádi sugárúti 
általános iskolában az álta-
lános iskolás gyermekek 
szüleinek a Szülők Akadé-
miája keretében. Belépőjegy 
2 forint. 

— Mintavárossctát rendez 
a TTIT és a Népművelési 
Osztály i>énteken délután 
próbaként. Ezt az első vá-
rossétát Princz Gyula egye-
temi tanár, Bálint Alajos, a 
Móra Ferenc Múzeum igaz-
gatója és Pálfi-Budinszki 
Endre főmérnök vezeti. A 
TTIT és a Népművelési Osz-
tály tervei szerint ennek az 
első kísérletnek alapján vau 

sárnaponként várossétát 
rendeznek majd. 

— A felsővárosi Postás 
Kultúrotthonban május Sí-
én, szombaton este fellép: 
a Szegedi Kenderf onogy kfyi 
a Textilművek és a Jutaáru-
gyár színjátszócsoportja. A 
három színjátszócsoport Ka-
rinthy Frigyes "Bűvös Szék-, 
Bartha Lajos "Tavaszi má-
mor* című színművét és a 
"Kocsonya Mihály házassá-
ga* című régi magyar dara-
bot §dja elő. Jegyek a kul-
túrotthonban, a Főposta I. 
emeleti kapuőrénél, valamint 
a Postaigazgatóság portáján 
válthatók 2 és 3 forintos ár-
ban. A műsor után tánc. 

— MÁV Felépítményi 
Vasanyagjavító Vállalat dol-
gozói áprilisi tervüket 74 
százalékra teljesítették. Ezt 
az elmaradást május hó-
napban pótolni igyekeznek. 
Ezt legjobban segíti e most 
megalakult Bartók-brigád, 
amelynek célja a termelé-
kenység' növelése, az önkölt-
ség csökkentése. 

S P U R I 

ÚSZÁS 

A Bútorér tékesl tö Vál la la t 1955 

m á j u s 14—23-ig 

FÉMBÚTOR KIÁLLÍTÁST 
rendez 

Szeged, Horváth Mihály u . 3. 
s z á m a la t t . 

A k iá l l í t ás nyitva minden n a p 

12-20 órá ig . Rendelésfelvétel 

a helyszínen. Be'.épés d í j t a l an . 

• Az e lmúl t v a s á r n a p a szegedi 
úszók Hódmezővásá rhe lyen a 
Szpá r t ákusz á l ta l rendezet t ver-
senyen vettek részt. A hódmező-
vásárhe ly i és szegedi úszókon kí-
vül e l indul tak a szentesi Kinizsi 
Úszói is. A versenyre igen nagy-
s z á m ú érdeklődő je lent meg . A 
versenyen n é h á n y igen Jó ered-
mény születe t t . Ezek közül i s ki-
emelkedik a 100 m-es i f j ú s á g i 
m e l l ú s z á s b a n Va j t a i I s tván (Sze-
gedi Bás tya) 1.18.8 mp-es i . o sz -
t á l y ú sz inten belüli ideje . 

Eredmények: 100 m- e s I I . oszt . 
férf i gyor s I. Sziklai ( H a l a d á s ) 
105, 2. Már tonf i (Bás tya) 1.07.2. 
100 m-es ifi férfi g y o r s 1. Sza lay 
(Bás tya) 1.06.2. 2. Gera (Szentes) 
1.07.6. 100 m - e s ifi férfi mell : 1. 
V a j t a i (Bás tya) 1.18.8, 2. Gyur i -
cza (Szentes) 1.28, 100 m-es ifi 
női mell I. Bereczki ( H a l a d á s ) 
1.40, 2. Enge l tha i l e r (Hmv.) 1.42. 
400 m-es serdülő f iú gyor s I . 
N a g y (Hmv.) 6.03. 2. S z a t m á r i 
(Kinizsi) 7.15, 60 m-es se rdü lő 

f iú gyor s I . Kökény (Szentes) 
31.1. 2. Szoboszla i (Kinizsi) 31.1. 
100 m-es s e r d ü l ő f iú hát 1. Gyé-
mán t (Kinizsi) 1.24. 2. Tóth 
(Hmv.) 1.34. 50 m serdülő f iú pil-
l angó 1. Orosz (V. Lobogó) 34.8, 
2. F a z e k a s (Törekvés! 35,6, 200 
m se rdü lő l eány mell 1. Kiss I I . 
(Bás tya) 3.27.8. 2 Frank (Ha la -
dás ) 3.41. 50 m se rdü lő leány 
mell 1. Kiss I. (Bás tya) 48.2, 2. 
Tölgyesi (Bás tya) 48.3, 50 m út-
törő f iú gyor s I. S z a b ó I. (Hmv.) 
33,1. 2. Szabó I I . (Hmv. ) 33.2, 50 
m ú t tö rő fiú mel l ). Kávai 
(Hmv.) 39, 2. Megyeri (Törekvés) 
43.3. 50 m ú t tö rő leány há t 1. 
Aczél (Hmv. ) 44,4, 2. Csanád i 
(Törekvés) 58.4 , 50 m ú t törő 
leány mell 1. Aczél (Hmv. ) 43,2, 
2 Va rga (Törekvés) 47,2, 4x50 m 
ú t törő f iú vá l tó 1. Hmvnc ly 3,08, 
2. Bás tya 3.27, .4x50 m i f j ú s á g i 
férfi vá l tó 1. Bás tya 2,32,8, 2. 
Hmvhe ly 3.00, 4x50 m ú t tö rő leány 
p i l l angó vá l tó 1. Hmvhe ly 4.05. 
2. Törekvés 4.06. 

Mezei futóverseny 

A VTSB a vá ros t DlSZ-blzot t -
s á g g a l ka rö l tve a DISZ második 
k o n g r e s s z u s á n a k spo r tvona lon va-
ló megünnep lésé re , v a l a m i n t az 
i f j ú s á g n a k az a t lé t ikába va ló be-
kapcso lá sá ra é s egyben a VIT 
Jelvényszerző p róbák letételére 
mezei és egyéni c sapa tve r seny t 
rendez. A verseny a rókusi á l l omás 
mögöt t i vásá r t é ren lesz. A ver-
senyt v a s á r n a p délelőt t 9 ó rakor 
rendezik meg . Versenyszámok: 12 
—14 évesek részére: fé r f iak 500 m, 
nők 400 m, 15—16 évesek részére 
fér f iak 1000 m, nők 500 m, 17—19 
évesek részére férf iak 1000 m. nők 
500 m, 20 évestől felfelé férfiak 
3000 m, nők 500 m. 

ATLÉTIKA 

Csütör tökön és pénteken dé lu tán 
f ia tal spor to lókkal népesedik be a 
H a l a d á s pá lya . A g y a n ú t l a n j á ró -
kelő azt hinné, hogy va lami lab-
da rúgó-mérkőzés re gyülekeznek a 
középiskolás f i a t a l j a i n k . P e d i g 
nem. Ezen a két napon kerülnek 
lebonyol í tásra dé lu tánonkén t 3 
órai kezdettel Szeged vá ros kőzép-
isko 'a i at lét ikai b a j n o k a á g a i . A 
versenyre a középiskolás f ia ta lok 
már hetekkel ezelőt t megkezdték 
a fe lkészülést , hogy megkf lzdje-
nek i sko lá juk spor t -d icsőségéér t . 

22-én a C s o n g r á d megyei at lét i-
kai keret t a g j a i Békéscsabára 
u t aznak , ahol Békés m e g y e válo-
ga to t t j a e'.len v ív ják m e g a Béke-
kupa c sapa tve r seny első forduló-
j á t . C s o n g r á d m e g y e a t l é tá inak 
ez lesz az első idei komoly ver-
senye. amelyre va l amenny ien 
s z o r g a l m a i edzésekkel készül tek 
fel. A két megye t a lá lkozó ja ní-
vós küzdelmet ígér . 

FELHÍVÁS 

A VTSB elnöksége fe lh ív ja az 
instruktorok f igyelmét , hogy pén-
teken délelőt t 9 órakor ér tekezle t 
lesz, melyre az ins t ruktorok meg-
je lenése kötelező. 

VTSB elnöke 

FELHÍVÁS 

A Szegedi Révkirendel t ség és a 
szegedi T S B felhívja a fü rdőző 
liözönség f igyelmét , hogy a vízi 
j á r t a s s á g i v i z sgáka t f. hó 22-én, 
v a s á r n a p reggel 8 ó rakor meg-
kezdi, a Tisza folyó b a l p a r t j á n 
lévő p a r t f ü r d ő területén. A vizs-
gázók hozzanak m a g u k k a l t d r b 
5 Ft-os o k m á n y b é l : e g e t , v a l a m i n t 
1 d r b 4x5-ös n a g y s á g ú fényképet 
és a Városi Spor tb i zo t t s ág ál ta l 
k i ado t t Igazolás t arról , hogy 200 
m-t leúszot t . Vfz i já rmfl rő l a vizs-
gázónak kell gondoskodni . 

LABDARUGAS 

Ma dé lu tán kerül l e j á t s zá s r a az 
e lmarad t Honvéd—Törekvés me-
gyei ba jnok i mérkőzés a H a l a d á s 
pá lyán 17 óra 30-kor. A két csa-
pa t ta lá lkozója i ránt l abda rugó-
berkekben élénk érdeklődés muta t -
kozik. mert az e l m a r a d t ba jnok i 
mérkőzés a lka lmáva l a két csa-
pa t Já tékosa i b a r á t s á g o s mérkő-
zést j á t s z o t t a k é s azon igen szép 
já ték és s z o j o s e redmény szüie-
tett. E lőmérkőzés t 15 óra 45-ko-
a két c sapa t t a r t a l ék j a i j á t s z a n a k . 

Totó-t ippjeink a 21. hé t re 

I . Bp. Vörös Lobogó—Bp. Kini-
zsi 1 x; 2. Győri Vasas—Bp. Hon-
véd x 2. 3. Diósgyőr i Vasas—Sal -
g ó t a r j á n i Bányász 1 x, 4. Dorogi 
Bányász—Csepel i V a s a s 1 1 , 5. 
Bp. M e t e o r — H a l a d á s x 2, 6. Gö-
döllő—Bp. Törekvés 1 x, 7. Kis-
text—Bp. Szikra 1 2, 8. Kecske-
méti H o n v é d — S a l g ó t a r j á n i V a s a s 
1 I. 9. Ozdi Vasas—Debreceni Tö-
rekvés 1 1 . 10 Pécsi T ö r e k v é s -
T a t a b á n y a 1 2. 11. Sopron—Szál l í -
tók 1 1, 12. V a s a s Dinamó—Váci 
Bás tya 1 1 , 13. Békéscsabai Épitök 
—Kecskeméti Dózsa 1 2, 14. Ceg-
léd—Miskolc 1 1. 15. Nyí regyháza 
—Pereces 1 I, 16. Diósgyőr—Bp. 
V a s a s kézi labda 2 x. 

A „ D é l m a g y a r o r s z á g " spor t re j t -
v é n y p á l y á z a t á n a k t ippje i 

f . V. M e t o r — H a l a d á s x, 2. Tö-
rekvés—Kinizsi 1, 3. S z ő r e g -
Deszk 1, 4. Szpá r t ákusz—Fűtőház 
2, 5. ö s z e n t i v á n — Ö t h a l o m 2. 6. 
Röszke—Kübekháza 1, 7. Sz. Ken-
der—Bőrösök I, 8. Kiste'.ek—Ha-
ladás 1. 9. Tápé—Ujsaeged 2, 10. 
Dózsa—Bástya 1, 11. Ü l l l é s - S á n -
dorfa lva 1. 12. Pos t á s—Honvéd 
x. 13. Ha ladás—V. Meteor 1. 14. 
É p i t ő k - V a s a s x. 15 T ö r e k v é s - K i -
nizsi 2. 

SPORTAKADÉMIA 

Pénteken es te 18 órat kezdettel 
kerül sor a Spor takadéra ia 6. elő-
a d á s á r a , amelyet a VTSB nagy-
termében t a r t j á k . Az eddigi elő-
adások e lőadói és anya%a olyan 
n a g y seg í t sége t n y ú j t o t t az ed-
zőknek és s p o r t o l ó k n a k 1 további 
m u n k á j u k m e g j a v í t á s á r a , itogy 
e lő re l á tha tó lag a további e lőadá -
sokon sokan meg je l ennek azok 
közül is, akik edd ig e lhanyago l -
ták az akadémia m e g h a l l g a t á s á t . 
Az e l ő a d á s pontosan 18 órakor 
kezdődik. 

MÉG L E H E T J E L E N T K E Z N I 
A VASARNAPI KÜLÖNVONATRA 

A v a s á r n a p i H a l a d á s - V ö r ö s 
Meteor mérkőzésre — amin t ezt 
m á r hfrtil ad tuk - különvonato t 
indít 500 je lentkező esetén az 
IBUSZ Budapes t re . Eddig mint -
egy 300-an je lentkeztek a szegedi 
szurkolók közül . Ma m é g lehet 
igényelni az 54 for intos kedvez-
ményes jegyet , — m e n j ü n k minél 
többen a v a s á r n a p i budapes t i ki-
r á n d u l á s r a , b íz tassuk c s a p a t u n k a t 
a s o r s d ö n t ő mérkőzésen . 

Puskás Is j á t sz ik a f innek ellen 
a m a g y a r l a b d a r ú g ó - v á l o g a t o t t b a n 

A m a g y a r l abda rugó-vá loga tó t -
t i k hé t főn Kopenhá j jábó l kelle-
m e s repü lőú t u t á n erkeztek m e g 
Hels inkibe, az u to l só észak-euró-
pai mérkőzés sz ínhe lyére . 

A vá loga to t t vezetői közölték a 
csütör tökön szerep lő vég leges csa-
pato t . E szer int P u s k á s is já t sz ik 
az együ t t e sben . Az ös szeá l l í t á s a 
következő: 

Danka — Hegyi , Várhid l . Lan-
tos — Bozsik, Cserna i — Tóth I I . , 
Cso rdás . Pa lo t á s , P u s k á s , Szim-
csák. 

A Tot tenham Hotspur másod ik 
m a g y a r o r s z á g i mérkőzése 

A tondonl Tot tenham Hotspur 
l a b d a r u g ó - c s a p a t a szerdán dél-
u t án a Néps tad ionban játszot ta 
másod ik m a g y a r o r s z á g i mérkőzé-
sét . 

Bp. Vasas—Tot tenham Hotspur 
(London) 4:2 ( t : 2 ) . 

Góllövök: Bodzsár d l - e s b ő l ) . 
Clarké (öngól) . Teleki és Miloso-
vlcs, i l letve Brooks. 

A MAOYAR RADIO 
m á j u s !9-én. csü tör tökön, 19 ő re -
kor a Kossu th-adón helyszíni köz-
vet í tésben számol be Helsinkiből 
a F i n n o r s z á g — M a g y a r o r s z á g vá-
logatot t l abdarúgó-mérkőzés rő l . 

Beszél Szepesi György. 

KERÉKPÁR 

Az e lmúl t v a s á r n a p rendezték 
m e g a megyei 100 km-es felnőtt 
ke r ékpá ros b a j n o k s á g o t . A ba j -
n o k s á g b a n e l indul tak a sportkö-
rök l egszámot tevőbb versenyzői cs 
fgy n ívős küzdelmek a laku l tak ki 
az egyes ve r senyszámokban . Férli 
felnőtt 1. Kiss L. (Szegedi Törek-
vés) 2:49, 2. Kopasz (Hmvhelv i 
Dózsa) 2:58. 3. Kiss B. (Sz. Tö-
rekvés) 3 03. C s a p a t b a n 1. Sz. 
Törekvés 5:52:00. 2. Szegedi Hala -
d á s 6:12:30. 3. H. Dózsa 6:18:30. 
i f j ú s á g i a k 1. Tóth (Sz. Törekvés) 
3:20. 2. Nagy (Sz . H a l a d á s ) , 3. 
Topka (Törekvés) . C s a p a t b a n 1. 
Sz. Törekvés . 2. H. Dózsa. Nők: 
30 km 1. Bar tha (Sz. H a l a d á s ) . 
1:00:00, 2. K o r m á n y o s (Sz. Törek-
vés) 1:00:30. 

Az i f j ú ság i b a j n o k s á g eredményei 

Szőreg—Fűtőház 2:1. Dorozsma— 
Törekvés 3:0, P o s t á s - V a s a s 3.0. 
Vörös L o b o g ó - T á p é 7:2. É p í t ő k -
Kinizsi 2:0. B á s t y a - H a l a d á s 3:1. 

S A K K 
A vezér é s g y a l o g küzde lme a 

vezér ellen a vég já tékok legke-
vésbé i smer t te rü le téhez tar toz ik 
A régi hires mesterek közül Ma-
röczy y-olt a vezé rvég j á tékok leg-
a l aposabb i smerő je . Nagy tü re lem 
és küzdőképesség kell ehhez a 
vég já t ék t fpushoz s Maróczy mind-
kettővel rendelkezet t . A vezér és 
g y a ' o g n a k a vezér el leni küzdel-
mével a t ankönyvek sem fogla l -
koznak sokat , mivel az ilyen ál-
lások a r á n y l a g r i tkán fo rdu lnak 
elő. A végjá téke iméle t eddig i ta-
n í t ása szer in t az „ a " és „ h " , 
va l amin t a „ b " és . . g " g y a l o g 
ellen a védekező fél dön te t l en t 
tud t a r t a n i . 

Az ams t e rdami sakkcsapa t -v i l ág -
b a j n o k s á g o n Botvinnik v i l á g b a j -
nok Mineif bo lgá r mes ter elleni 
j á t s z m á j á b a n bebizonyí tot ta , hogy 
a , . b " és , , g " gya log i s nver . Á 
v i l ágba jnok szer in t a vég já t ék 
tankönyvek, sőt F e r e v . u s g 
les is abba a tévedésbe es tek, 
hogy ^ a , . g " gya logot a hetedik, 
a királyt pedig a nyolcadik m e z ő -
re vit ték s így a védekező iél 
ö rökös sakkot tudot t t a r t an i . A 
v i l á g b a j n o k j e l en tős ú j í t á s a a b b a n 
áll , hogy az e lő renyomuló gyalo-
go t a k i rá lv nem kíséri, hanem a 
védekező fél k i rá lya felé közele-

dik s olyan á l lás t tud kikénysze-
ríteni ezál ta l , hogy a védekező fél 
a g y a l o g á t v á l t o z á s t nem t u d j a 
megakadá lyozn i . Az elméleti ér-
tékű á l l á s a következő volt: Vi-
l ágos Botvinnik: Kcö, Ve5, g y a -
log g7. Sötét Mineff: Ka4. Vcl . 
Következett : 1. Kd6, V d 2 + , 
(Vh6+- ra Kd5 következik) , 2. 
Ke6. V a 2 + , 3. Vd5, V e 2 + . 4. Kdö. 
V h 2 + , 5. Kc6! és v i l ágos nyer, 
mert söté t nem tud több sakkot 
adni . anélkül , hogy vezérét ne 
kel l jen lecserélnie. 

A Kinizsi s akkcsapa t a v a s á r n a p 
a budapes t i Törekvés Nyugat i csa-
pa t áva l ké t fo rdu lós mérkőzés t Ját-
szott s n a g y meg ' epe té s re 97+ 
6'/- a r á n y ú győzelmet a ra to t t . A 
Kinizsi pont ja i t Vadlövö. Géczi, 
Tölgyesi . Beck. Tüsér és Katona 
szerezték. 

APRÓHIRDETÉSEK 
Ipar i á ramvezeték . ha szná l t 

deszka e ladó. Petőfi Sándor s g t . 
92/a. 

Eladó h a l s z á r n y a s redönytokos 
ú j ablak . Röszkei u. 7. 

Te reha iomban 1300 négyszöge i 
föld pap r ikának kiadó. Szentmi-
hálvteleki sor 8. Alsóváros . 

Elcserélnem gázos l a k á s o m é t 
szegedi hason lóér t . Mély s ; e > 
mekkocs! e ladó. Főfasor 47. 

E adó egy j ó k a r b a n lévő feher 
spor tkocsi . Szeged, Sztá l in krt. 
31. a j t ó ,3. Megtek in the tő e . j l z 
nan . 

Poli túros ágy igen szén betét-
tel és rekamié e ladó . Dugonics 
u. 10. 

idősebb asszony t keresek ki-
sebb h á z t a r t á s vezetésére. Ha ty -
tyas sor 27. 

4 szoba , ö s szkomfor to s lakásá t t 
egy 3 szoba, összkomfor tos és egy 
szoba , konyha , e lőszoba, Kamrás 
lakás t adnék. Jós ika u . 25. Bo-
tos d r . 

í rógép .Remington p o r t a b l e " 
e ladó . Érd . 5. sz. Mélyépí tő V. 
anyagte iepén , volt Back-malom. 
Gub ' cza . 

Fehér, mély gyermekkocsi ú j ál-
l apo tban e ladó. Hétvezér u . 6. 

GYÜMÖLCS SZÁLLÍTÓ LADA 
50x40x12 cm-es mére tben kap-
h a t ó 7.40 Fr t -os á rban a Sze-
gedi Tüzép Vállalat Felsőtiszo-
par t . Tolbuchin sgt . és Marx 
téri telepein. 

Bejárónőt a reggel i ó rákra fel-
veszek. Je lentkezni Széchenyi tér 
17. házmes te r . 
Elcserélném ú j szeged i t emplom-

nál egyszoba , konyha , speizos la-
k á s o m a t hasonlóér t . Gáz, víz, kö-
r ö s e lőszoba v a n . P a r a j di u. 4. 
Délu tán 3—5-ig. 

Budapest i l akosú 9 éves kisfiá-
m a t a nyári hónapokra és a kö-
vetkező i sko íaévadra t e l j e s ellá-
t á ssa l . g o n d o s fe lügyele t te l , lehe-
tőleg p e d a g ó g u s c s a l á d n á l elhe-
lyezném. Vá laszoka t dr . Radö, 
Budapes t . X I I I . Pozsonyi ú t 52. 
I . em. 2. 

T a n g ó h a r m o n i k a kezdőnek való , 
va r rógép , ké tkerekű kézikocsi, 
gyermek rézágy , ablakok e ladók . 
Csongrád i sg t . 23/b. 

Szegedi G á z m ű férfi s e g é d m u n -
kásoka t fe lvesz . 

Segéd rakodó munkásoka t . kő-
műveseke t és ácsokat m e g i n d u l ó 
szegedi munkákhoz fe lveszünk, fi. 
M. 5. s z á m ú Mélyépítő Vál la la t 
Szeged, Jós lka u . 6/a. 

FELSŐBŐR v á g ó s z a b á s z o k a t 
azonnal fe lvesz a Szegedi Cipő-
gyár , Római kr t . 2 t . 

MÉSZ k a p h a t ó minden mennyi -

ségben a Tüzép ép l tőanyag te -

lepein: Tisza p. u. . To 'buch ln 

sgt . . M a r x tér, Ú j szeged . 
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Világos- Kg l . VaG. B a l . Bel. 

Fü4, gyalogok; a3, b4, e3, f2, g3. 
h2. (11). 

Sötét : Kg8. Vb3, Bc2. Bd8, Ffe. 
gyalogok: a7, b6, e6, f7, g7, h7. 
(H). 

Fenti ál lásból sötét indul t és 
nyert . Megfe j tésként négy lépést 
kell beküldeni . A helyes megol-
dásér t fe j lő ink két pontot kapnak . 

A mul t heti fe ladvány mego'd-i-
sa: 1. V x h 5 + , gxh 2. B x h 5 ~ . 
Kg8. 3. He3 (HÍ2 is jó) és sötét 
a ma t to t r.em tud ja védeni . 

A m á j u s 3-i fe ladványt helye-
sen fej te t ték meg: Nagy. Bar tók, 
Katona . Kiss. Fodor . Bot tük. 
Dornbach , . Sebes tyén. Szvndrei. 
K a m a r á s , Vadlövo, Kovács, Dus-
nokiné, BaditZ, Nemessány lué és 
Hampe l . 

DÉLMAGYARORSZAG 
• Magva t Dolgozók P á r t j a 
c songrádmegve i nap i lap ja 

Szerkeszt i : a szei kesztőbizot tság 
Fe le lős kiadó: az MDP Csongrád-

megvei Bizot tsága 
Szerkesz tőség: Szeged. Lenin u. 11. 

Telefon: 35—35 és 40—83 
Kiadóhivata l : Szened Klauzál tét 2. 

Telefon: SI—Ifi. é s 35—00. 
Teriesztik: a megvet Pos tah iva-
tal Hf r l aposz tá lva és a h í r lapkéz-

besí tő pos tahiva ta lok 
Előfizetés: pos tah iva ta lokná l é s 
kézbesítőknél Havi előfizetési dil 

II for int . 

Szegedi Nvomda Vál la la t 
Fe le lős vezető: Vincze György 


